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DE GAULLE PAKVIETĖ SOUSTELLE, 
KAD SUSILPNINTŲ MAIŠTININKUS 
Nuosaikusis elementas Alžyro visuomenės k-te 

turi savo atstovą generolo vyriausybėje
PARYŽIUS. — Pakvietus Dr. Jacques Soustelle informacijos 

minisferiu, gen. De Gaulle žymiai susilpnino dešiniųjų opoziciją 
Alžerijoj ir pačioj Prancūzijoj. Nuosaikusis elementas visuome
nės komitete Alžyre, kuris atvėrė vartus generolui De Gaulle į 
valdžią, jaučiasi dabar patenkintas.

PREZIDENTAS NESLĖPĖ TRINTIES 
TARP JAV IR ŠIAURINIO KAIMYNO

Laisvojo pasaulio bendra kova neturi nukentėt 
nuo savitarpinių vaidų, kalbėjo Eisenhoweris
OTTAWA. — Prezidentas Eisenhoweris pasakė Kanados par

lamente drąsią ir atvirą kalbą, kaip ir pridera tarp gerų kai
mynų, nė nebandydamas nuneigti, jog tarp šių dviejij šiaurės 
Amerikos kraštų netrūksta vaidų, ypač ekonominiais, prekybi
niais klausimais.

Maištininkai, kurie gegužės 
13 d., sukėlė revoliuciją prieš 
Paryžiaus vyriausybę, dabar tu
rės savo atstovą Soustelle asme
ny naujoj “gelbėjimo” vyriausy
bėj.
Soustelle taktika nuosekli

Jacques Soustelle, 46 m., liko 
kantrus ir ištikimas generolui 
De Gaulle ir po nusivylimo, kai 
De Gaulle į savo vyriausybę su
kvietė visų demokratinių parti
jų vadus, bet Alžerijos visuome
nės komitetą, tikruosius golistus 
aplenkė. i

De Gaulle pora kartų ilgai ta
rėsi su buvusiu savo špionažo 
viršininku II pasaulinio karo lai
kais. Bet kviesti į vyriausybę 
Soustelle nenorėjo, kol nebuvo 
išsiaiškinęs dalyko su Guy Mol- 
let, socialistų vadu, esančiu vi- 
cepremieru.

Soustelle yra ėjęs informaci
jos ministerio pareigas ir anks
čiau, po karo. 1955 m. jis buvo 
Mendes-France paskirtas Alžeri
jos generaliniu gubernatorium. 
Jis visais pokariniais metais bu
vo ir parlamento nariu.

Rašytojas Andre Malraux, ki
tas intelektualas De Gaulle ra
tely, ėjęs ir informacijos mi
nisterio pareigas, tvarkys kultū
ros ir aukštojo švietimo reika
lus.
Gen. Salan patenkintas

Ypač Soustelles paskyrimu į 
kabinetą patenkintas gen. Raoul 
Salan, vyriausias kariuomenės 
vadas ir specialus premiero įga
liotinis Alžerijoj.

Jį De Gaulle paėmė griežtai į 
savo rankas. Bet iš kitos pusės 
Alžerijos visuomenės komitetas, 
kolonistai, kariškiai šiaušėsi ir 
toliau prieš De Gaulle, viena už 
partijų vadų pakvietimą į minis
trių kabinetą, o kita, už visuo
menės komiteto, tikrųjų maišti
ninkų, boikotavimą. Priėmus 
Soustelle į vyriausybę, lengviau 
ir gen. Salanui tvarkytis Alžeri- 
joje. f '

JV piktinasi SSSR 
lakūnų brutalumu

Gromyko nesakęs tiesos, 
prikišo valstybės d-tas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas buvo 
didžiai sukrėstas, kai paleisti iš 
Sovietų nelaisvės 9 Amerikos la
kūnai nupasakojo, kaip jie buvo 
numušti Sovietų naikintuvų.

Sovietų lakūnų ataka buvo 
brutališka, sakoma valstybės de
partamento pareiškime. Pada
ryta priekaištų ir užsienio rei
kalų ministeriui Gromykui. Sa
vo protesto notoj, iš kurios pa
aiškėjo, kad 9 amerikiečiai pa
teko į nelaisvę, jis nepasakė, kad 
vienas lakūnas apdegė besigel
bėdamas iš pašauto lėktuvo.

Wiesbadene, Vokietijoj, kur 
paleistieji lakūnai grįžo į tar
nybas, aviacijos veršininkai ’ir 
trečiadienį neprileido korespon
dentų pasikalbėjimui.

IŠ VISO PASAULIO

SSSR bendrovės — 
“nepriklausomos”

MASKVA. — Sovietų preky
bos ministeris pranešė, kad jų 
eksporto, importo firmos yra 
“nepriklausomos” nuo vyriausy
bės ir dėlto jos nėra atsakingos 
už vyriausybės sprendimus. Iz
raelio alyvos kompanija buvo 
patraukusi į Sovietų teismą So- 
juzneft už alyvos eksporto su
stabdymą, izraeliams įsiveržus 
1956 m. į Egiptą. Reikalavo $2.5 
mil. Sovietų teismas išaiškino, 
kad alyvos eksporto stabdy to j a 
buvo vyriausybė, o ne Sojuzneft.

Apie lenktynes į mėnulį
GENEVA, Šveicarija. — So

vietų mokslininkų delegacijos 
pirmininkas Fedorov mano, kad 
Amerika anksčiau, už Sovietų Są
jungą iššaus raketą į mėnulį. Jis 
kalbėjosi su Amerikos korespon
dentais, kurie jam tvirtino, kad 
JAV jau šį rudenį bandys palei
sti raketą į mėnulį. Sovietų pla
kuose ’šis užsimojimas numa
tytas žymiai vėliau, pasakė prof. 
Fedorov.
Graikija Vakaru pusėj

PULA, Jugoslavija. — Grai
kijos užsienio reikalų'ministeris 
Evangelos Averoff-Tositsas pa
reiškė pasitikusiems korespon
dentams, kad Graikija nemano 
pasitraukti iš Nato, nes jo šalis 
priklauso Vakarų pasauliui. Ta
čiau tai nereiškia, kad ji nega
lėtų draugauti su šalimis, ku
rios nepriklauso jokiom grupėm, 
kaip Jugoslavija, Egiptas. Ave- 
roff pirma susitiko Brioni saloje 
su Jugoslavijos ir Egipto užs. 
reikalų ministeriais Papovič ir 
Fawzi. Vėliau jis išsikalbės Vid. 
Rytų, Viduržemio jūros ir pana
šiomis bendromis temomis ir su 
Titu bei Nasseriu.
Jordanija prieš Hammarskjoldą

AMANAS, Jordanija. — šios 
arabų karalystės radijas kaltina 
Jungtinių Tautų generalinį sek
retorių Dag Hammarskjold ša
liškumu Libanono konflikte. Jei 
ginkluotas konfliktas Libanone 
išsiplės ir sukels karo pavojų V. 
Rytuose, atsakingas už tai bū
siąs JT gen. sekretorius. Bag
dado pakto musulmoniškieji na
riai Irakas, Turkija ir Pakista
nas pasižadėjo remti preziden
to Chamoun vyriausybę Libano
ne.

Grįžo į Lietuvą
“Aušros vartų” (Hamburgo 

lietuvių informacinio lapelio) ži
niomis, į Lietuvą sugrįžo “dva
siniai pavargę”: Barbora Roju
te, Algirdas Bainarauskas su 
šeima, Uršulė Klimienė, Adelė 
Klimaitė.

Tomis pačiomis žiniomis, dar 
rengiasi grįžti į Lietuvą Pijus 
Bajoraitis, Albertas Jokūbaitis, 
Juozas Bizauskas.

Jugoslavijos prezidentas Tito šypsosi, o Jungtinės Arabu Respublikos prezidentas Gamal Abdel 
Nasser (dešinėje) kalbasi su kitais, o Titienė ir Naserienė bučiuojasi, Nasseriams atvykus 2 savaičių 
vizito pas Tito. .. .. , I

STRATTON ATLEIDO TARNAUTOJĄ UŽ 
KONSTITUCIJOS PENKTĄ STRAIPSNĮ

Jei būtų liudijęs, būtų nukentėjęs nuo 
unijos gengsterių, galvoja jo viršininkai

WASHINGTONAS, D. C. — Vienas iš iššauktų liudininkų į 
senato komitetą unijų ir kompanijų suktybėms aiškinti buvo tuoj 
atleistas iš tarnybos už pasinaudojimą konstitucijos 5-tu straips
niu, už nutylėjimą į klausimus.

Atleistasis liudininkas yra 
William Kerr, iš Chicagos. Jį 
atleido Illinois gubernatorius 
gubernatorius Stratton iš socia
linio departamento, kur jis tu
rėjo tarnybą už $110. Jo tėvai 
buvo kurčiai. Iš jų jis išmoko 
ženklų kalbos ir dėlto gavo tar
nybą kurčių-nebilių reikalams 
tvarkyti.
Anksčiau dirbo unijoj

Senatoriai jį klausinėjo ne 
apie kurčių ir nebilių reikalus, 
o apie Suburban Hotel, Club, 
Restaurant and Bartender 
Union of Cicero biznius.

William Kerr valstybės socia
liniame departamente tarnavo 
pirmą kartą 1946-50 metais. 
Tais metais jis pasidarė minė
tos unijos iždininku (450-to sky
riaus). Antradienį senate k-te 
kalbėjo, kad iš šio ir kitų jes- 
toranų unijos skyrių padugnių 
gaivalas Claude Maddox gauda
vo per metus $10,000. (Maddox 
mirė pereitą savaitę).

Kerr griebėsi 18 kartų kons
titucijos 5-to straipsnio. Jo tie
sioginis veršininkas Dr. Cline 
pasakojo korespondentams, kad 
Kerr dėl to neliudijo, nes jis pa
žįsta unijos gengsterius ir bijo
jęs, kad dėl jo liudijimų nenu
kentėtų jo žmona ir du vaikai.

Dr. Cline žodžiais, Kerr, atė
jęs 1956 m. atgal prašyti darbo 
valstybės socialiniame departa
mente, pasakė, jog jam įgrįso 
visos tos suktybės unijoj.
Darbymetis sostinėj

WASHINGTONE šiuo metu 
vyksta tyrinėjimai ir kituose 
dvejuose kongresiniuose komi
tetuose. Atstovų rūmų preky
bos komiteto padaliny tyrinėja
mi toliau Goldfino reikalai su 
Adamsu.

Senate antitrustinis komite
tas apklausinėj a beisbolo žaidė
jus ir komandų kapitonus, no
rėdamas ištirti, ar šis sportas 
yra toks monopolizuotas biznis, 
kad jį reikėtų tvarkyti pagal 
antitrustinį įsakymą.

.............-WK’

I Vėliausios Žinios I
• Nikita Chruščev, atvykęs 

į Rytų Vokietijos komunistų su
važiavimą, pasakė, kad “komu
nistų pasaulis nugalės pasenusį 
kapitalistų pasaulį be karo, o si
stemos, mokslo ir ekonomijos 
pranašumu”.

• Kongreso komitete, apklau- 
sinėjant Bernard Goldfine, šis 
pakėlė didelį triukšmą, kai ko
miteto narys Mack (dem., Ill.) 
pateikė spaudos iškarpas prieš 
40 metų apie Goldfine firmos 
“bankrutavimą”, po kurio jis iš
ėjo finansiškai sustiprėjęs.

• Beiruto sostinėj Libanone 
sukilėliai apsupo ir apšaudė pre
zidento Chamouno sūnaus na
mus, jam ir žmonai pavyko iš
trukti iš pavojaus.

• Liepos 12 dieną į Ameriką 
atskris antroji Sovietų delegaci
ja, susipažinti su žemės ūkio 
metodais.

• Buvęs prezidentas Truma- 
nas, grįžęs iš atostogų Europos, 
pasakojo New Yorko uoste ko
respondentams, kad JAV vy
riausybė (t. y. prez. Eisenhowe- 
ris) negali pašalinti Sherman 
nes jo rankose yra visa JAV val
džia.

Paminklas Biliūnui
Paminklas rašytojui Jonui Bi

liūnui pastatytas prie Anykščių, 
piliakalnyje. Paminklas monu- 
mentalinio obelisko formos, pa
statytas iš Lietuvos laukų gra
nito. Paminklo statybai sunau
dota 700 t. akmens. Paminklo 
viduje įrengta krypta, kuri skir
ta Biliūno palaikams. Rašyto
jo' barjelefas atlietas pagal 
skulptoriaus Broniaus Višniaus- 
ko sukurtą projektą. Paminklą 
statė mokslinės restauracinės 
gamybos dirbtuvė. Paminklo ar
chitektas — Gabriūnas, kuris 
panaudojo lietuviškas architek
tūrines formas. Aplink pamink
lą sutvarkytas piliakalnio vir- 
šukalnis. Paminklas visoje apy
linkėje jau iš tolo matomas. (E)

Premieras De Gaulle 
negalįs atvažiuoti

Su Ike pasimatys gal rudenį
PARYŽIUS. — Ministeris pir

mininkas Charles De Gaulle pa
siuntė prezidentui Eisenhower- 
iui padėką už linkėjimus ir kvie
timą atvažiuoti į Washingtopa.

Premieras kokius du, tris mė
nesius bus užimtas labai svar
biais respublikos reikalais ir ap
gailestavo, kad kelionę į Jungti
nes Valstybes teks atidėti to
lesnei ateičiai, gal šį rudenį.

Gen. De Gaulle prisiminė ben
drai praleistas valandas su gen. 
Eisenhoweriu II pasaulinio ka
ro metais.

Sovietai gavo dar 2 
“amerikiečio” laišku
Jankių lakūnas numesiąs 
bombą ir bėgsiąs į Rusiją

LONDONAS. — Sovietų am
basada praenšė, kad ji gavo dar 
du laiškus to paties tariamo 
Amerikos karo lakūno, kuris 
grasina numesti į šiaurės jūrą, 
netoli Anglijos atominę bombą, 
pagąsdinti šitokiu būdu Ameri
kos ir Anglijos “karo kurstyto
jus”. O jis pats, kaip komunis
tų draugas, pasileisiąs į Rusiją.

Kai Sovietai paskelbė pirmą 
tokį laišką, pasirašyta “W”, at
siliepė buvęs anglų lakūnas 
Whalen iš Ipsvich ir tvirtino, 
kad jis parašęs, norėdamas pa
garsėti ir atkeršyti savo aviaci
jai už “skriaudas”.

Kitą dieną jis visa tai nunei
gė. JAV ir Anglijos vyriausybių 
žmonės mano, kad tai kokio ne- 
pilnapročio ar padaužos darbas.
Bet Sovietai ir iš tokių laiškų 
padaro propagandos.

Lietuvių gimnazija 
pasidarė gražesnė
Atlikus gimnazijos rūmų iš

orinį remontą, rūmų atvaizda, 
bent iš fasadinės pusės, žymiai 
pagerėjo. Remontą parėmė Ba
deno Wuerttembergo krašto Pa
bėgėlių ministerija. Tikimasi, 
kad susidarys galimybė atre
montuoti ir antrąją rūmų pusę. 
— Gimnazijoje ir bendrabutyje 
yra šiais mokslo metais 130 mo
kinių, iš jų 66 berniukai ir 64 
mergaitės. Katalikų tikybos yra 
71, evangelikų 59 mokiniai, šiuo 
metu gimnazija turi 14 mokyto
jų. Gimnazijos direktoriaus pa
reigas laikinai tebeina mok. T.
Gailius. (E) bažnyčios lošimuose. t|kun. A. Lubickas. (E)

Tito reikalauja 
išduot Artukovič

JAV teismas svarsto 
eksministerio kaltumą

LOS ANGELES. — JAV teis
mas trejetą savaičių apklausinė- 
jo Jugoslavijos vyriausybės ad
vokatus ir liudininkus dėl An
dri j o Artukovič kaltumo ir de
portavimo.

Artukovič buvo nacių okupa
cijos laikais Kroatijos vidaus 
reikalu ministeriu. Naciai, lai
kydamiesi principo “padalyk ir 
valdysi”, sukūrė iškamšinę Kro
atijos valstybę ir Ante Pavelič 
paskyrė “tautos vadu”. Kroatų 
valdžia turėjo naikinti nacių ir 
fašistų priešus, tarp kurių ser
bai, žydai, komunistai buvo 
svarbiausi.

Dabartinės komunistinės Ju
goslavijos valdžios advokatai 
įrodinėjo, kad Artukovič atsa
kingas mažiausia už 1,200 žmo
nių nužudymą, šeši jugoslavų 
pabėgėliai, jų tarpe buvęs kar
dinolo Stepanic sekretorius kun. 
Lakovic kaltino teisme už žmo
nių šaudymus tik Pavelic, kuris 
dabar gyveną Argentinoj ir jo 
policijos viršininką Kvaternik. 
Artukovič buvęs tik administra
cinis pareigūnas.

Artukovič po karo \ nelegaliai 
atbėgo į Ameriką. Kiti jo kole
gos iš Pavelič valdžios kabineto 
pateko į anglų rankas. Anglai 
juos atidavė Titui, kad jis juos 
pakartų. Tito nerimsta, kad Ar
tukovič liko nepakartas.

New Yorkas priėmė 
bingo įstatymą

Lošimas iš pinigų bus legalus
NEW YORKAS. — Kadan

gi policija nepajėgė įgyvendinti 
įstatymą, kuris draudžia ir baž
nyčiose bei jų šventoriuose lošti 
bingo ir kitus azartinius loši
mus, miesto taryba po ilgo gal
vojimo pritarė mero Wagnerio 
minčiai bingo lošimus legalizuo
ti.

Įstatymas pradės veikti nuo 
kitų metų pradžios. Lapkričio 
mėnesį gyventojai turės dar re- 
ferandumo būdu įstatymą pa
tvirtinti. Padaryta keletą pa
keitimų įstatymo projekte, ku
rį išdirbo demokratų nariai ta
ryboj. Bingo lošimuose negalės 
dalyvauti žmonės, jaunesni kaip 
18 metų.

Paskutinę akimirką priduoda 
įstatymui dar didesnio “libera- 
liškumo”, pašalinus straipsnį, 
kuris draustų bingo lošimus sek
madieniais. Bus galima lošti po 
6 vai. sekmadieniais.

Įstatymo rėmėjai mano, kad 
legalizavivus bingo lošimus, iš 
šio biznio bus išmušta sukčių 
organizacijų, raketierių, jau se
niai spėjusių susukti gūžtas ir 
šiuose vadinamuose labdaros-

Prezidento atviri žodžiai sukė
lė parlamento narių pasitenkini
mą. Jie kartkartėmis nutraukė 
kalbėtoją plojimais. Ypač jiems 
patiko toji kalbos vieta, kur Ike 
tvirtino, jog amerikiečiai ir ka
nadiečiai išsiaiškins ramiose de
rybose nuomonių skirtumus ir 
suras būdą esamai trinčiai pa
šalinti.
Didžiausia problema — 
komunizmas

Iš prezidento kalbos gavosi įs
pūdis, kad tokie savitarpiniai 
draugų ginčai, kaip Amerikos 
kviečių konkurencija, Amerikos 
kapitalo plūdimas į Kanadą, Ka
nados nuostolinga prekyba su 
Amerika, nenoras įsileisti dides
nių kiekių alyvos yra mažos bė
dos, palyginus su komunistų im
perializmu, kuris graso visam 
laisvajam pasauliui, kaip niekad 
istorijoj.

Prezidentas pastebėjo, kad mi
nėti prekybiniai ar ekonominiai 
nesutarimai neturi jokiu būdu 
pakenkti laisvojo pasaulio kovai 
prieš komunizmą.

i 
Gali netekti, kas sukurta

Pavojus gresia, kalbėjo prezi
dentas, visam tam, ką kanadie
čiai ir amerikiečiai, ir dar kiti 
prieš mus sukūrė, kuo mes ti
kime ir kas mums brangu. Nau
jų varžybų apimtis eina nuo aši
galio sričių ir pasiekia tolimą
sias erdvių aukštybes. Jis iškė
lė Sovietų pavojų, kuris yra ne 
vien karinės, bet ir mokslinės, 
bei ekonominės natūros.

Kad retkarčiais iškyla vaidų 
ir tarp gerų kaimynų, nereikia 
perdaug dėlto sielotis, kalbėjo 
JAV prezidentas. Nuomonių 
skirtumus galima pašalinti drau 
giškose derybose. Laisvos siste
mos pažymys yra teisė nesutik
ti, kaip ir teisė pritarti, pamoks
lavo Eisenhoweris parlamente, 
premiero Diefenbakerio prista
tytas, “kaip geras kaimynas ir 
draugas, kurio išmintis huma
niškumas ir prestižas dar kartą 
sudaro žmonijos viltis į laisvę ir 
taika”. Ir

Argentinos lietuvių
delegacija į seimą

Į PLB Seimą, įvykstantį rug- 
piūčio 27-31 dienomis New Yor
ke, Argentinos Lietuvių Bend
ruomenei atstovauti išrinkti: I 
Padvalskis, generolas T. Dau
kantas, kun. P. Garšva, agr. A, 
Šantaras, inž. L. Stašaitis, inž
J. Ramanauskas, J. Gliosa ir VI. 
Cibavičius.

Išrinktieji delegatai, kurie pa
tys negalės vykti į seimą, galės 
įgalioti kitą ALB narį.

Į ALB tarybą buvo išrinkti ir 
pasiskirstė pareigomis; pirmi
ninkas St. Mikelionis, I vicepir
mininkas K. Norkus, II vice- 
pirm. J. Kanapinskas, I sekre
torius J. Vedegys, II sekretorius
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45 metų biznio sukakties proga išpardavimas R 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial h 
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. q 

KAINOS NUO $25 
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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BALZEKAS MOTOR SALES, INC 
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.

Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų micbto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
HOTI Archer Are. Tel.: LAfayette 3-8248

(i vakarus <»ao California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

MOVING G
IS TOLI IR ARTI

^ouįidide/i f rokai-Q?qy/ausi'kaustymo ĮamtyaitĄ
» cS^yų metųpafy.rimas -fyusirsodminyaspatarnavimas v

. JUOZAS NAUJOKAITIS 
Ą2022%7 5—9209

z
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno nantaupn« yra nndrauetas iH §iOnOO.OO, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO S3, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO. ILLINOIS

YArds 7 ^.13

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

I Atayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HAI^T^D STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
WOO SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAyraariret 1-2028
T

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ Ieškomi asmenys
ŠEIMINĖS IŠKILMĖS

Susipažinimo vakaras
Liepos 20 (sekmadienį) 6 vai. 

vak. L:etuvių Auditorijoj įvyk
sta SLA viršininkų, seimo dele-1 
gatų ir chicag iečių susipažini
mo sueiga. Išklausysime virši
ninkų pranešimus, turėsime me
no programą, šokius ir bufetą.

Chicago j e turime apie 2'000 
narių. Jų tarpe nemaža žymių 
veikėjų. Jiems yra malonu ir 
svarbu pasitarti su brangiais 
darbuotojais iš tolimų miestų ir 
miestelių ir sykiu pasisvečiuoti. 
Ne visi išgali dalyvauti kitose 
seimo iškilmėse, todėl šis vaka
ras yra rengiamas žema įžanga 
(vienas doleris) ir plačia skale, 
kad visi delegatai ir chicagie- 
čiai galėtų susipažinti.
Vaišės delegatams

Liepos 21 d., 8 vai. vak. visi 
seimo delegatai bus Rinkamai 
pavaišinti. Užkvietimas bus pa
darytas pirmoje seimo sesijoj.

Banketas
Liepos 23 d., 6:30 vai. vak. 

Įvyks iškilmingas banketas, 
Sherman Hotel, kuriame pakvie
stas dalyvauti. Chicagos meras

R. Daley, Lietuvos ministeris J. 
Rajeckas, Lietuvos konsulas Dr. 
P. Daužvardis ir kiti žymūs as
menys. Delegatų, svečių bus ko
kie 300 ar daugiau.

Po pietų seks žymenybių ir 
delegacijų pristatymas ir graži 
dainų programa.

Banketas baigsis prizų dalini
mų ir šokiajs iki vėlyvos nakties.

Seimo atidarymas
Liepos 21 d., 10 vai. ryto, 

Sherman Hotel, įvyks seimo ati
darymo iškilmės. Jose dalyvaus 
Amerikos Legiono Dariaus Gi
rėno ir Don Varnas postai, Lie
tuvos skautai, Chicagos meras 
R. Daley, senatorius Paul Doug
las, Lietuvos ministeris J. Ra
jeckas, Lietuvos konsulas Dr. P. 
Daužvardis ir žymūs SLA seimo 
rėmėjai. c

Susivienijimas iLietuvių Ame
rikoje gyvuoja virš 70 metų, šis 
seimas yra 50-tasis, reiškia auk
sinis.

Chicagos lietuviai, šis SLA 
seimas yra mums garbinga šven
tė. Dalyvaukime jo iškilmėse!

A. M.

JAU ARKLELIAI PABALNOTI...
*

Liepos 12 d. vadinasi, kitą. šuva. Lenkijoje bus suteikta 
šeštadienį 8 vai. ryto iš Chiea-j proga ilgėliau pabūti k nevaržo-
gos aerodromo pasikels “plieni
nis paukštis” ir pradės skristi 
New Yorko link. Dar prieš dvy
liktą valandą dienos jis nutūps 
New Yorke, nunešdamas ten ir 
žinomą Chicagos biznierių bei 
“vendravotoją” Dan Kuraitį.

Šį kartą p. Kuraitis yra pasi
ryžęs pamatyti, kaip gyvena 
“kita pusė žmonių”, kuriuos nuo 
Vakarų pasaulio skiria vadina-1 
moji “geležinė siena”.

“Aš jaučiuosi taip”, sako Kūrai 
tls, “kaip anais laikais jausda
vosi Lietuvos bernelis, išlydimas 
į svetimą kraštą, ir kuriam su
sirinkę artimi žmonės užtrauk
davo: “Sudiev, Lietuva, man 
linksma buvo gyventi savo šale
lėje”... Skirtumas tik tas, kad 
anas bernelis vykdavo į svetimą 
šalelę laimės ieškoti, o aš., smal
sumo vedinas. Ot noriu pamaty
ti nors per plyšį anapus geleži
nės sienos. Norėčiau ten pasi
matyti ir su tautiečiais. Bet ar 
pasiseks, (tai ‘kitas klausimas. 
'Tačiau turiu užtikrinimą, kad 
galėsiu Minske sutikti savo šu
neną Matą , Kuraitį, kuris yra 
geležinkelio • tarnautojas. Savo 
laiške sūnėnas rašo: “Aš esu pa
siryžęs dėti pastangas, kad lie
pos 20 d. galėčiau būti Minske. 
Lauksiu Tastos prie stoties, nes 
nežinau, kur Tamstą apsistosi. 
Jei netektų pasimatyti Minske, 
tai liepos 22, 23 ir 2’4 dienomis 
būsiu Maskvoje. Nurodysiu sa
vo adresą, kur aš būsiu”... Nors 
tai jau.kelinta mano kelionė, bet 
vis dėlto jaučių kažkokį įtempi
mą. Visada taip yra, kaip sako
ma, arkleliai pabalnoti ir lau
kiama tos valandos, kai reikia 
sėsti ir pradėti kelionę”.

O toji p. Kuraičio kelionė bus 
tikrai nepaprasta, štai liepos 12 
d., kaip buvo minėta, jis apleis 
Chicagą, o kitą dieną jau bus 
Kopenhagoje, Danijos sostinėje. 
Ten praleis net pusantros dienos 
bevažinėdamas ir beapžiūrinė
damas įvairias įdomia vietas.*- c

Liepos 15 d. “geležinis paukš
tis” nuneš į Varšuvą, kur pra
leis 3 dienas. Paskui autobusu 
važiuos j Lietuvos Brastą, Min
ską, Smolenską ir Maskvą. Vi
sose tose vietovėse bus parody
tos įdomesnės vietos. Ypač il
giau bus užtrukta Maskvoje, kur 
iš tiesų yra daug kas pamatyti.

Autobusu bus ^tlikta kelionė 
Į visame pasaulyje išgarsėjusią 
Jasnąją Polianą. Tai vieta, kur 
gyveno vienas pačių didžiausių 
pasaulio rašytojų, Lev Tolsto
jus. Ir Jasnaja Polianą bus net 
dviem atvejais aplankyta. Pas
kui seks Charkovas, Simferopo
lis, išgarsėjusi Jalta, Zaporožėje 
(senaisiais laikais kazokų užuo
vėja), vėl Minskas ir vėl Var

mai pageidaujamas vietas ap
lankyti bei su pageidaujamais 
žmonėmis susitikti. Ponas Ku
raitis tikrai pageidautų susitik
ti su Lenkijoje gyvenančiais lie
tuviais.

Iš Lenkijos prasidės kelionė 
atgal. Tačiau bus aplankyta Au
strijos sostinė Viena ir pasauli
nė paroda Briuselyje. Iš Briuse
lio ekskursantai grįš atgal Į 
Ameriką, bet p. Kuraitis dar 
aplankys Berlyną ir dar vieną 
Vokietijos miestą. Grįš jis į 
Chicagą tik apie rugpjūčio vidu
rį- L. ' ’

Gero vėjo p. Dan Kuraičiui!
-k.

Linksmas išvažiavimas
Lietuvių Moterų Piliečių 

Lyga rengia smagų išvažiavi
mą sekmadienį, 1958 m., lie
pos 20 d. Liepos sode, prieš 
Lietuvių Tautines kapines. 
Pradžia 11 vai. ryto. Komisi
jos narės lauks jūsų atsilanr 
kant su gardžiais užkandžiais. 
Gros B. Pavio orkestras.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

Mas knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at 

ginti, 21 puslapių knygutė, įž
eista mokslininko laidotuvių 
noga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
jųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki 
tais — $4.00.

3 Teodoro J. Kučinsko “i.’\ 
Hes garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio. “Daug kraštiį. 
iaug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
busite pinigus tokiu adresu:

N A U J t E N O S 
1739 S. Halsted St.,

(’hieago 8. Illinois

Alubauskas, Vincas, iš Vadė- 
nų k., Nedzinkės vi.

Artemejevas, Jurgis, sūn. Di- 
mitro.

Bajorinas, Jonas, s. Martyno.
Balčiūnas, Stasys, s. Juozo, iš 

Narušaičių km., Stačiūnų par., 
Šiaulių ap.

Baliunas, Juozas ir Stasys, s. 
Jono.

Batakis, Kazimieras, s. Prano 
ir jo vaikai..

Dečkauskis, Adolfas ir Izido
rius, s. Ipolito.

Drobošas, Vaclovas.
Dūda, Jonas ir Juozas, s. Mar

tyno, kilę iš Ukmergės, ar Ute
nos apylinkių.

Gikis, Feliksas, gyv. Norwood, 
Mass., 1134 Washington st.

Grabliauskas, Albinas, sūnus 
Stasio.

Jagminienė-Jonaitytė, Anta
nina, kil. i'š Papiškių kaimo..

Jakavičius, Juozas, g. 1915 m.
Juraitis, Jonas, s. Pijaus, g. 

Virbaly.
Jurevičius, Bronislavas, sūn. 

Adolfo, gimęs 1909 m., Rygos m.
Juškevičienė-Lipskaitė, kil. iš 

Akmenės, Mažeikių ap., berads 
yra mirusi. Du sūnūs baigę ku
nigų seminariją.

Kaladė, Juozas ir Anelė.
Kasparas, Stasys, s. Dominin

ko, iš Kaišiadorių.
Kurtinaitytė-Masalskienė, Ve-

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

ronika, d. Vinco, vyras Juozas 
Masalskis, sūnus Albinas, turi 
tris dukteris.

Laurinavičius, Jonas, s. Kas
paro, iš Grigulių k., Kaltinėnų 
vai., Tauragės ap.

Lukševičius, Kazys, s. Simo
no, kil. iš Vekonių k., Kruonio 
vai., Trakų ap.

Martišauskas, Aleksas ir Juo
zas, s. Vinco, kilę nuo Kelmės.

Mazaliauskas, Vincas, iš.Va- 
dėnų k., Nedzingės vai.

Novickis, Aleksas (Novitz- 
kie, Alex), gyv. Maspeth, N.vY. 
Paliukai. tienė-Strungaitytė, Ma
rijona,

Paškevičius, Kasparas, s. Jono
Paulauskaitė, Johana, iš Gri

gulių k., Kaltinėnų vai., Taura
gės ap.

Prakapavičius, Bronius, iš Už
palių m., Utenos ap.

Preibys, Povilai iš Salantų 
vai., Kretingos ap.

Račkauskas, Jurgis ]ir .Ste
ponas, sūnūs Kazio.

Ramanauskas, Jonas, iš Sko- 
bagalių k., Simno vai., Alytaus 
ap.

Skruzdys, Klemensas ir My
kolas, iš Barklainių k., Panevė
žio ap.

Tarvainytė-Bedaukienė, Sofi
ja, d. Kazio.

Urmelis, Pranas ir Vladas, kil. 
iš Gedyydžių k., Gruzdžių vai.

Veiksra, Povilas, iš Dusetų v.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ZINIAS

S ŪŠIrTnIkiIMIŲIR PA R EN GIM Ų 
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Keistučio Pašal- 
pos"klubo mėnesinis narių susirinki
mas Įvyks penktadieni, liepos 11 d., 
7 vai. vakaro Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. —Valdyba.

VIKTORIJA PULEIKIENe
(PAGAL TĖVUS KAIRYTĖ)

Gyveno 7143 So. Fairfield Ave. PR 6-4265
Mirė 1958 m. liepos 8 d., 10:45 vai. vakaro, sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Velykių parap., Kodžių kaime.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Bronislovas, augintinė Elena Mangle, jos 

vyras Lester ir jų šeima; 2 seserys: Dorotha Simonaitienė. Barbora 
Kodienė ir jų šeimos; 2 broliai: Adomas ir Antana^Kairiai ir jų šeimos; 
pusbrolis Juozas Masiokas, pusseserė Salomėja Košienė ir daug draugų 
bei pažįstamų. Lietuvoje liko broliai: Mykolas, Kazimieras ir Jonas 
Kairiai. • ....

Priklausė šv. Petronėlės Draugijai, Teisybės Mylėtojų Draugijai, 
Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų antram skyriui.

Kūnas pašarvotas‘Stepono C. Lackawicz kopi., 2424 W. 69th Street.
šeštadienį, liepos-12 dieną, 8:30 valanda ryto bus lydima iš koply

čios i Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse. v . ..

Visi a. a. Viktorijos Puleikienės giminės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ... , „
Vyras, Augintinė, Seserys, Broliai, Pusbrolis, Pussesere.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213.

LOVEIKIS
KVTETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-73081 *
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870 
l - ... „ /

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ 
‘ • 1

4605-07 So. Hermitage Avenue• • ’ .
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
.4’1 T. I . U.X7 JJJIi;

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ f 

IR NAKTĮ, 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ~
3319 S. L1TUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687 ____

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS NAUJIENOSE r
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New York, N. Y-
Dariaus Girėno paminklo 
statyba ir aukos

Kaip jau žinoma, pats pa
minklas yra pastatytas, lakūnų 
veidų reljefai gaminami ir jų 
pavyzdis jau užtikrintas per 
per New Y'orko miesto dailės ko
misiją. Dabar bus nulieti iš ge
ro metalo ir pridėti prie pamink
lo akmens. Kadangi paminklo 
atidengimas dar gali užsitrauk-' 
ti kiek ilgiau, todėl ruošiamas 
Dariaus ir Girėno 25 metų su
kakties nuo skridimo per Atlan
tą minėjimas, kuris įvyks liepos 
12 d., 6 vai. vak., Liet. Piliečių 
Klubo salėje, Brooklyne. Kalbės 
Vienybės redaktorius J. Tyslia- 
va ir kiti.

Meninę dalį atliks solistė Ire
na Stankūnaitė, pianinu skam
bins muz. vargonininkas J. Stan
kūnas. Abudu iš Linden, N. J.
Dariaus Girėno paminklui 
gautos aukos

Nuo 1958 m. balandžio 21 d. 
Brooklyne, N. Y., aukojo: Lie
tuvių Piliečių Klubas $50; po 
$25 aukojo: John ir Paulina Ši
mėnai; Juozas Ginkus, Jurgis ir 
Marija Diržiai ir Juozas Garšva.

Po $10 aukojo: Liet. R. K. 
Federacijos Apskr., N. Y.; Dr. 
Bladas K. Vencius. Ignas Kas
peravičius ; V. Rice-Rasimavi- 
čius; Aleksandra Kondrotos; Bi
lly ir Ona Osipauskai, J. Kuodis, 
T. Laučius, A. Vikrikas, S. ir S. 
Steckiai, V. Kalvelis, K. Dailide- 
nas, J. Krušinskas, M. Akelięnė, 
SLA 38 kp., A. Verbyla aukojo 
$8.

Po $5 aukojo: Liet. RKSA 134 
kuopa, K. ir Stepą Rainiai, H. 
Povilauskienė, J. Bishko, C. Ge
nis, P. Spūdis, Uršulė Daunorie- 
nė, Sofija Petkus, Uršulė Balie
nė, C. Mitchell, K. Yuodis, Emi
lija ir A. Daidinai ir V. Mika
lauskas.

Aukojo po $3: A. Andruške- 
vičius, J. Patašius, Y. Leiga ir 
S. Volskis, Po $2: Alex Mrozins- 
kas, D. Klinga, Mrs. Kirvelis, 
Balton, J. Zajankauskas, B. Kul- 
pavičius, S. Rumšą, O. Kazlaus
kienė, B. Kulis, J. Toleikienė, J. 
Lukoševičius ir P. Lukoševičius.

Aukojo po $1: Ona Barloff, 
Ona Benevy, J. Jonaitis, A. Lau
kaitis, J. Valakas, N. Kenikas, 
Leo Yakštas ir Kazys Kruinškas.

Aukos iš kitur: J. J. Stukas, 
Hilside, N. J., Agnes Budreckis, 
Elizabeth, N. J., ir Jonas Liud- 
vinaitis, Linden, N. J., aukojo 
po $10; A. Gudonis, Fairlawn, 
N. J., aukojo $3; New Britam, 
Conn: Povilas Karosas aukojo 
$5, P. Višniauskas, J. Radzevi
čius ir Anelė Lazauskienė auko
jo po $2. Po $1 aukojo: W. F. 
Seaman; C. E. Sharpet, p. A. 
Kaupai, J. Kreivėnas, A. Vins- 
kunaš, V. Abečiunas; smulkių 
45 c.

Philadelphia, Pa.: SLA 135 
kp. nariai aukojo po $1; V. Po
tyrius, Z. Jankauskas, G. Va
laitis, K. Dauknys ir Rožė Stan- 
kienė.

Už aukas nuoširdžiai dėkoja
me. Paminklo Komitetas

12 chorų pagerbs I 
Dariaus-Girėno žygi
Meno ansambliai ir chorai, kurie 
dalyvaus Chicagoje liepos 20 d., 
minint Dariaus-Girėno 25 Metu

Skridimo į Lietuvą sukaktį
Šie chorai ir meno ansambliai 

pareiškė dalyvausią iškilmėse ir 
i'špildysią atitinkamą programą 
š. m. liepos 20 d. Marquette 
parke minint Dariaus-Girėno 25 
metų į Lietuvą skridimo ir jų 
žuvimo sukakti. Dar pirmą kar
tą tiek meninių pajėgų jungti
niai dalyvaus pagerbiant žuvu
sius didvyrius ir pademonstruo
jant mūsų ryžtą kovoje už Lie
tuvos laisvę.

1) Šv. Petro ir Povilo parapi
jos choras — vadovas Antanas 
Skridaila.

2) Dievo Apvaizdos parapijos 
choras—vadovas Kastas Gaubia.

3) Nekalto Prasidėjimo para
pijos choras — vadovas Justas 
Kudirka.

4) Cicero lietuvių choras — 
vadovas Juozas Kreivėnas.

5) Šv. Antano parapijos cho
ras — vadovas Adolfas Mondei- 
ka.

6) ,šv. Kryžiaus parap. choras 
ir Dainavos ansamblis — vado
vas Stepas Sodeika.

7) Alice Stephens ansamblis
— vadovė Alice Stephens.

8) Aušros Vartų parapijos 
choras — vadovas Antanas Skri- 
dulis.

9) šv. Jurgio parapijos choras
— vadovas Richard Sabonis.

10) Pirmyn choras — vado
vas Kazys Steponavičius.

11) šv. Mykolo parapijos cho
ras — Nikodemas Kulys ir

12) šv. Panelės Marijos Gi
mimo parapijos choras — va
dovas Antanas Giedraitis.

Atvykę atiduoti pagarbą žu
vusioms už lietuvių tautos gar
bę lakūnams kap. St. Dariui ir 
Įeit. St. Girėnui ir sustiprinti sa
vo pasiryžimą tolimesnėje ko
voje už mūsų tautos laisvę, tu- 

i ^ėsime progos išgirsti minėtų 
dainos ir meninių vienetų pasi
rodymą. J. Talalas

Grįš prohibicija?
Dr. Andrew C. Ivy, Illinois 

un.iyersiteto ,fiziologijos profe- 
so.ias, kalbėdamas Alkoholižmo 
i revcncjos mokslinių studijų 
instituto 9 metinei konvencijai Į 
Loma Linda, Cal., pasakė, kad; 
girtumas Amerikoje plinta to-' 
kiu spartumu, jog 1965 metais] 
kiekvienoje šeimoje bus po du | 
alkoholikus, ir tas alkoholėjimas i 
turės greit privesti prie prohi- 
bicijos grįžimo, šiandien Ame
rika turinti tarp 7 ir 10 milijo- I
nu alkoholikų.' Amerikiečiai iš
leidžia svaiginamiems gėralams 
po 20 bilijonų dolerių per metus, 
kai švietimui išleidžia tik 7.5 bi
lijono. Su alkoholizmo dįdėjimu| 
didėja nusikaltimų ir trafiko, • 
nelaimių skaičiai. Girti automo- Į 
bilių vairuotojai ir girti pėstie
ji esą atsakingi už 20,000 trafi
ko užmušimų per metus. Kuo
met alkoholizmas pradeda įgau
ti tokias proporcijas, visuomet 
kyla prohibicijos sentimentas, 
pasakė Dr. Ivy, ir prohibicija 
1965 metais pasidarys svarbiau
sias nacionalis klausimas.

laisvoji Tribūna
Mus prašo paskelbti nuoraša laiško, kuri čia pat dedame.

Čikaga, 1958 m. liepos 7 d.
Poniai S. L. Kašubienei 
104-06 217 Street
Jamaica 29, N. Y.
Gerbiamoji:

Tamstos laišką, datuotą 58- 
6-23 d. gavau 58-6-25. Malonė
kite atleisti, kad sveikatos 
tikrinimo aplinkybės sutruk-

r
STATYTOJAS IR REMONTUOTOJAS

—“NAUJIENŲ” Redakcjia 

organizacijoje yra pašalinti 
tos parodos visuotinumo pra
dai ir pagrindai.

2. Nerandu nei estetinės ide
ologijos, nei profesinės etikos, 
nei tautinės politikos bei kul-1 
tūros požiūriais mažiausių pa-Į 
teisinamų duomenų, kai vie-' 
nų grupių atstovai dailinin-

JOSEPH V. RACHUNAS
padaro nemokamai statomų namų
škicus (sketch) ir apskaičiavimus.

Skambinkite susitarimui PRospect 8-9785
S —______________ ________________________ ,

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

dė mano įkandinį atsakymą, i kai, spręsdami aktualiosios 
Savo laiške Tamsta teikiesi parodos rengimo uždavinius, 

maloniai pranešti, kad P. L. imasi neginčytino teisėjo ar 
Bendruomenės parodos rengi- dailės .meno eksperto bei isto- 
mo Komisija preliminarinės riko pareigų ir tuo mastu 
tvarkos sprendimu kviečia pretenduoja vertinti kitų ide- 
mane į parodos Garbės Ko- ologinių grupių kūrinius. i 
mitetą. Į Niekas mene nenusipelno

Šiuo turiu garbę pareikšti neginčitinumo teisių, kas nė- 
ir maloniai prašyti Tamstos ra perėjęs per amžių koštu- 
pranešti parodos rengimo ko- vą.
misijai, kad labai dėkoju jai^. Mano giliu įsitikinimu, vie- 
už suteikiamą man garbę ir šasias teisėjų pareigas tegu ei- 
kartu reiškiu nuoširdų apgai- na tikrieji teisėjai ir viešąsias 
lestavimą, jog šito kvietimo meno istorikų prievoles tegu 
neimanti man priimti. O nei- vykdo pašauktieji dailės me
ni anų priimti dėl šių esminės no istorikai. |
reikšmės priežasčių: j Kita vertus, aktualioji re-

1. Negaliu pritarti toms par-J prezentacinė paroda yra ne 
tikuliaristinėms, nekolegiš-. vien kultūrinio, bet ir tautiš
koms, nesuderinamoms su kai bendruomeninio bei so-.
profesinės etikos principais cialinio apsisprendimo aktas, 
tendencijomis, kurių pagrin-- Prašau priimti mano pagar
dais yra sudaryta parodos ren- bos pareiškimą
rengimo komisija. Pasirašė:

Iš Komisijos sąstato yra eli- Adomas Varnas.
minuoti atstovai, kurie repre-j P. S. šio laiško nuorašai pa- 
zentuoja gausiausią organi- siųsti P. L. Seimo organizaci- 
zuotą dailininkų grupę, susi- nio komiteto pirrrtininkui 
telkusią apie Amerikos Lietu- *prel. J. Balkūnui ir Amerikos 
vių Dailininkų Sąjungą. Taigi Lietuvių Dailininkų S-gos pir- 
jau pačioje parodos rengimo! mininkui Z. Kolbai.

____u aUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

■ CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio k__ --------  ,, —„ ---  ------------------ /

DIDELIS IŠPARDAVIMAS -
SPECIALIOS NUOLAIDOS

% tono vėsintuvai $149.9 
Vornado fans už .... $9.95 
General Electric šaldytu va

nuo $149.95 ir daugiau 
Vartoti šaldytuvai $49.95

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

OOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmadieniais neatidarom.

Aptarnaujame Chicagos Lietuvius Virš 34 Metų

Puikus CHICAGO SAVINGS &.LOAN ASSOCIATION namas, 6245 So. Western 
Avenue, yra pastatytas vien tiktai Jūfeų malonumui ir patogumams. Jame dau
giau negu 15,000 Jūsų draugų bei kaimynų veda savo finansinį biznį.

Mes siūlome saugias dėžutes (safety deposit boxes), kol moderniuose mūsų vaul- 
tuose jų dar yra, vieneriems metams veltui kiekvienam taupytojui, kuris pradės 
naują $200 taupymo sąskaitą arba tokia suma padidins jau turimą. Specialios 
liepos mėnesio lengvatos: pinigai padėti taupyti liepos 15 dieną gaus dividendus 
už visą mėnesį.

Prisidėkite prie savo draugų ir kaimynų CHICAGO SAVINGS bendrovėje. Laike 
pirmųjų liepos mėn. 15 dienų taupymo ir skolinimo nariai prie taupymo langelių 
gaus dovanų. «

• Y • ■ i

Dar kartą kviečiame į gražiausią lietuvių koloniją,—į Marquette Parko koloniją, 
—lietuvių sostinę Amerikoje—ir į moderniškiausiai įrengtą taupymo bendrovę— 
Chicago Savings & Loan Association.

Baigdamas tariu širdingą ačiū visiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu esate pri
sidėję prie progresyvaus Chicagos Savings bendrovės augimo.

SIUNTIMUI
I LIETUVĄ

1. -Puikūs šveicariški laikrodė
liai vyrams ir moterims, 17 ak
menų, nepraleidžiantys vandens, 
atsparūs sutrenkimams, anti- 
magnetiški, dailūs ir praktiški.

2. Amžinos plunksnos, 585 
prabos aukso, vietinės ir impor
tuotos iš Vokietijos.

3 Stiklui rėžtukai su deiman
tu.

4. Laikrodžiai žadintuvai, ma- 
nikiuriniai setai, portfeliai ir d. 
kt. prekių.

Laikrodėliams speciali nuo
laida.
TERRA, 3333 So. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois •
(Sk.)

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941 
/WWWWWWWWWWWWVWS

Kodėl kasdien vis daugiau ir daugiau žmonių ateina į Chicago Savings bendrovę 
su savo santaupomis ir .dėl paskolų namams statyti arba remontuoti? Atsakymas 
yra aiškus. Jie žino, kad Chicago Savings bendrovėje jų santaupos visuomet 
uždirba aukštą dividendą; kad pinigus visuomet galima ištraukti pagal pareika
lavimą ir be jokių klausinėjimų; ir kad santaupų saugumas yfa pilnai apdrausti 
Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybės įstaigoje.

%

Mūsų rekordas apie visišką santaupų saugumą yra didžiausias mūsų pasididžia
vimas beveik per ištisus keturis dešimtmečius. Nuo 1924 metų, kai pirmą kartą 
atidarėm savo duris bizniui, niekad nesustojom mokėję dividendų. Kiekvieną 
pusmetį, kaip pagal laikrodį, mūsų taupytojai gavo aukštą dividendą. Net ir 
tamsiausiu depresijos laikotarpiu CHICAGO SAVINGS niekad nemokėjo mažes
nius, negu 3% dividendus už visas santaupas.

Per pirmus šių metų 6 mėnesius mūsų turtas padidėjo $3,765,468.27. Tuo pačiu 
metu išskolinom morgičiams daugiau negu 5,000,000.00 dolerių. Per tą laikotarpį 
morgičius gavusieji skolininkai atmokėjo, įskaitant ir nuošimčius, arti $2,000,- 
000.00. Per tą patį laikotarpį taupytojai padėjo taupymui $6,569,455.00, o įvai
riems reikalams ištraukė $2,903,986. Kaip matote, bendroji mūsų apyvarta per 
pirmus šių metų 6 mėnesius, priskaitant prie suminėtų skaičių kitas pinigines 
transakcijas, buvo arti 20,000,000.00 dolerių.

į

Mūsų griežtas prisilaikymas sveikų biznio principų ir dabartinis mūsų turtas, 
pasiekęs $26,483,000.00, užtikrina finansinį Jūsų saugumą. Be to, atminkite, kad 
jūsų santaupos iki $10,000.00 yra pilnai apdraustos JAV vyriausybės įstaigoje.
Siūlome Jums pasinaudoti mūsų teikiamais įvairiais patarnavimais. Mūsų įstaigoje 
Jūs galite iškeisti visus gautus čekius ir išmokėti šeimos bilas (nariams šis patar
navimas veltui). Pas mus Jūs galite taupyti per paštą. Jūs esate kviečiami užeiti 
ir apžiūrėti modernišką mūsų namą su visais naujausiais parankumais: turime 
jau veikiantį privažiuojamą (drive-in) langelį, pro kurį galite 'padėti savo santau
pas visai neišlipdami iš automobilio; mūsų įstaiga turi du įėjimus: vieną iš 
Western Avenue gatvės, o antrą iš mūsų automobiliams pastatyti vietos (car park
ing), esančios užpakalyje. Yra 14 langelių greitesniems patarnavimams. Vamzdžių 
sistema, elektra išnešiojanti pinigus į reikalingus skyrius. Karščių metu visas 
namas yra vėsinamas. Įstaigoje turime namams planuoti kambarį, kuriame yra 
daugiau negu 3,000 braižinių naujiems namams. Didelis sueigų kambarys, kurį 
mūsų darbo metu leidžiame organizacijoms naudotis veltui įvairiems susirinki
mams. Yra ir daug kitų patogumų bei patarnavimų. ,

Mūsų parankūs, nebrangūs ir ilgus metus išbandyti planai namams finansuoti 
padės Jums nusipirkti, pasistatyti, atnaujinti arba perfinansuoti senus morgičius. 
Mūsų į nuomas panašūs mėnesiniai išmokėjimai sutvarkys viską ir padarys Jus 
tikru namų savininku. Mūsų patarnavimas yra mandagus ir greitas. Turint rei
kalą, kviečiapie pas mus.

JOHN PAKEL SR., Prezidentas

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
• 6245 South Western Ave. Chicago, Illinois

Tel.: GRovehill 6-7575
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, 

ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, 
o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Paveiksle matome Chicago Savings and Loan Association prezidentą John Pakelį, kalbantį su Children Safety 
Crusade atstovais ir dalyviais. Iš kairės į dešinę matome Dr. Ruzik, jo žmoną, Chicago Savings viceprez. Gregg, 
televizijos pranešėja Marty Fay, Marquette Manor Chamber of Commerce prezidentą ir šios šventės sponsorių 
John Pakeli, auditorę Frances Sadauskaitę, auditorių Juo zą P. Varkalą ir advokatą Charles P. Kai.
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vui ir k. — užmoka už jų kūrinius labai gerai. Kai kurie 
jų gyvena, kaip milionieriai!

Sovietų Rusija nėra prisidėjusi prie Tarptautinės 
autorių teisių sąjungos—International Copyright Union 
—kad galėtų išnaudoti “buržuazinių” šalių rašytojus. 
Amerikos Autorių Lyga apskaičiuoja, kad nuo 1917 m. 
Rusija persispausdino mažiausia 2,752 knygas 218 ame
rikinių autorių, 80,000,000 ekzemplioriuose, išvertusi jas 
į 50 sovietinių kalbų. Kiek ji pasivogė kitų šalių — Ang
lijos, Vokietijos, Prancūzijos, Italijos — rašytojų veika
lų, niekas nėra suskaitęs.

Bet Amerikos autoriai nutarė reikalauti, kad Sovie
tai su jais atsiteistų, ir šituo tikslu siunčia į Maskvą Ad- 
lai Stevensoną; Kažin ką jisai laimės?

VACLOVO SIDZIKAUSKO PRANEŠIMAS 
IV AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESEReikia “tepti”

Vienas buvęs roselandietis, savo laiške iš Irkutską ja 
Oblast (Sibire), rašo, kad “daugelis jau grįžta į Lietuvą, 
bet manęs dar neleidžia. Mat, reikia riebiai patepti. Ku
rie turi iš ko tepti, tie jau Lietuvoje.”

Vadinasi, norintieji gauti leidimą grįžti iš Sibiro į 
Lietuvą, turi duoti riebų kyšį komunistų valdžiai! Tarp 
kitų tos valdžios “dorybių” yra kyšių ėmimas — “vziato- 
čničestvo”, kaip sako rusai.

Taip buvo ir carizmo laikais. Rusijos “činovnikai” 
(valdininkai) buvo pagarsėję visoje Europoje, kaip ky
šių (vziatkų) ėmėjai. Kyšius imdavo paprasti policinin
kai ir “raudonsiūliai” žandarai; ėmė policijos ir žandar
merijos viršininkai; ėmė valdžios kanceliarijų raštinin
kai, apskričių viršininkai, miestų burmistrai ir guberna
toriai. Kyšius ėmė net ir geležinkelių konduktoriai.

Juo aukštesnis buvo valdininkas, juo didesnį jam rei
kėdavo duoti kyšį, norint apeiti įstatymą arba išsisukti 
nuo bausmės.

Sovietų komisarai praktikuoja tą pačią “dorybę”, ku
rią praktikavo caro činovnikai, tik platesniu mastu. Nes 
sovietų biurokratija turi daug daugiau galios, — kai ne* 
bėra nei spaudos laisvės, nei teisėtos opozicijos. Niekas 
negali valdžios komisarų kritikuoti, nerizikuodamas pa
tekti į kalėjimą arba koncentracijos stovyklą.

Raudonieji komisarai nesisarmatija dabar imti ky
šius net iš nelaimingų tremtinių, kuriuos Stalino galva
žudžiai išgabeno į Sibirą prieš dešimtį su viršum metų. 
Korupcija ir mongoliškas nežmoniškumas!

Tremtinių duona
Aukščiau paminėtame laiške roselandietis rašo:
“Pas mus viskas brangu, duona prasta (tokia), kad 

Amerikos kiaulės neėstų.”
Bet ne visiems taip bloga. Kai kas, sako laiško rašy

tojas, “labai gerai gyvena vardan K.P. (Komunistų Par
tijos).

Raudonomsioms dielėms gyvenimas geras. Jos raudo
nos dėlto, kad siurbia žmonių kraują!

Ne be reikalo tie siurbėlės sovietų sistemą giria ir sa
ko, kad tai “socializmas” ir geriausia pasaulyje “demo
kratija” !

Svetimų autorių išnaudojimas
v Sovietų Rusija persispausdina užsienio autorių kny

gų vertimus, bet knygų autoriams jokio atlyginimo ne
moka. Šitas svetimų šalių rašytojų darbo vaisių vogimas 
tęsiasi per 40 metų. Ir tai daro sovietų valdžia, kuri sa
viems rašytojams — Erenburgui, Simonovui, Šolocho-

Lietuvių tautos istorija yra 
istorija jos nesibaigiančių kovų 
dėl savos valstybės: jos sukūri
mo ar atkūrimo, jos turėtų že
mių apgynimo ar prarastųjų su
grąžinimo. Mindaugo, Gedimi
no, Kęstučio ir Vytauto Lietu
va buvo gyva sąmonėje ar pasą
monėje ir mūsų kartos, kuri at
statė nepriklausomą Lietuvos 
valstybę po 120 metų carų Ru
sijos okupacijos. 1918 m. vasa
rio 16 d. aktu atstatytoji Lie
tuvos valstybė yra svarbiausias 
politinis ir psichologinis veiks
nys ir įkvėpėjas šių dienų lie
tuvių tautos kovos dėl Lietuvos 
išlaisvinimo. Kaip Lietuvos val
stybės atstatymą apsprendė ir 
nulėmė tų laikų tarptautinė poli
tika ir savo tautos ryžtas, taip 
lygiai ir Lietuvos išlaisvinimas 
ir jos žemių sujungimas pareis 
nuo tarptautinių santykių susi
klostymo ir nuo mūsų pačių pa
stangų. Minėdamas mūsų pačių 
pastangas, turiu galvoj visą lie
tuvių tautą — ir tėvynėje pasi
likusį mūsų tautos kamieną ir 
laisvėje esančią mūsų tautos da
lį. Be to, tauta, kaip teisingai 
yra išsireiškęs prancūzų filoso
fas Auguste Comte, susideda ne 
tik i'š gyvųjų, bet ir iš mirusių
jų. Taigi ir mirusiųjų ir žuvu
siųjų mūsų tautos kovotojų va
lia ir jų paliktas politinis tes
tamentas, tautiniai idealai, už 
kuriuos jie kovojo, žemė, kuri 
juos pagimdė ir išugdė, turi bū
ti gyvųjų paboti. Turime jausti 
taip pat pareigą ir atsakomybę 
būsimoms mūsų tautos kartom. 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymas ir visų lietuvių gyve
namų žemių sujungimas savoje 
valstybėje — yra visos lietuvių 
tautos didysis siekimas, jos iš
likimo sąlyga. Šiuo požiūriu mes 
visi, visvien kuriai politinei gru
pei ar organizacijai priklausy
tume, esame vienos minties.

Nors mes ir siekiame to pa
ties tikslo, mūsų kovos ir veik
los būdai tėvynėje ir laisvajae 
pasaulyje ir skirtingi. (Politinės 
sąlygos ir aplinkybės yra mums 
paskyrusios skirtingus veiklos 
barus., Laisvajame pasaulyje' 
Lietuvos nepriklausomybės ir 

laisvės atstatymu rūpinasi a) 
Amerikos lietuviai, kurie veikia 
per jų sukurtą Amerikos Lie
tuvių Tarybą ir jos periodiškai 
šaukiamus Amerikos lietuvių 
kongresus, — dabartinis yra iš 
eilės trečiasis; b) Lietuvos vals
tybinio aparato užsieniuose li
kučiai — Lietuvos diplomatai ir 
konsulai ir c) Lietuvių politinė 
tremtis. Aš kalbėsiu apie šios 
pastarosios vaidmenį ir veiklą.

Politinė tremtis nėra vien šių 
laikų reiškinys. Invazijos ir už
kariavimai, revoliucijos ir per
versmai, politiniai persekiojimai 
ir religinės tolerancijos stoka— 
visa tai buvo ir iš dalies yra 
priežastys, verčiančios didesnius 
ar mažesnius žmonių kiekius ieš
koti pastogės kituose kraštuose, 
kiek leidžia sąlygos, iš ten orga
nizuoti ir vesti kovą už savo 
idėjas ir įsitikinimus. Politiniai 
emigrantai ar egzilai visuomet 
jausdavo turį tam tikrų pareigų 
savai tautai, tam tikrą misiją, 
kurią jie turi atlikti. Politiniai 
egzilai ir iš viso emigrantai yra 
ne kartą suvaidinę svarbų, net 
lemiamą vaidmenį politiniame 
savo tautų gyvenime. Nesiekda
mi per daug toli į praeitį, pri
siminkime tik lietuvių ir čekos- 
lovakų emigrantų šiame krašte 
įnašą į Lietuvos ir Čekoslovaki
jos valstybių atkūrimą 1918 m., 
lenkų politinių emigrantų rolę, 
prancūzų, belgų, olandų ir danų 
egzilų vaidmenį antrojo pasau
linio karo metu ir jam pasibai
gus.

Sovietų Rusijos imperialisti
nė agresija prieš Centro ir Ry
tų Europos suverenes valstybes, 
komunistinės ekspansijos lydi
ma, sudarė istorijoj pavyzdžio 
neturinčią klaikią padėtį, čia tm 
rime reikalą ne vien su politiniu 
užkariavimu, bet ir su enkave
distų durtuvais ir rafinuotu te
roru vykdoma užkariautų kraš
tų susovietinimą, su masiniu gy
ventojų naikinimu, su pasikėsi-| 
nimu pavergti žmogaus sielą ir 
mintį, išugdyti sovietžmogį. Vie- 
neri metai sovietų okupacijos 
Lietuvoje buvo sukėlę tokį siau
bą gyventojuose, kad, jei tik bū
tų buvę sąlygų, beveik visa lie

tuvių tauta būtų atsidūrusi eg- 
žilyje, ir tai nepaisant tos ap
linkybės, kad praktiškai vienin
telė galimybė pasitraukti buvo 
vykti į Vokietiją, kurioje tebe- 
siautė karas ir kurioje tremti
nių laukė sunkūs bandymai.

Pirmoji hitlerinio ir stalininio 
sąmokslo prieš taiką auka buvo 
Lenkija. Ji ir davė didžiausią 
politinių emigrantų skaičių. Po 
Lenkijos atėjo, Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos eilė. Pasitrau
kusiųjų šių kraštų gyventojų 
skaičius viršyjo 200 tūkstančių. 
Jei iš Lenkijos pasitraukė taip, 
pat ir krašto valdžia bei dalis 
kariuomenės, tai iš Lietuvos 
drauge su dalimi gyventojų pa
sitraukė ir tautos rezistencijai 
vadovavęs krašto politinis orga
nas, dalis valstybės pareigūnų ir 
dalis bažnytinės jerarchijos. Ka
ro veiksmams baigiantis ar pasi
baigus, tokia pat nelaimė užgriu
vo ant Rumunijos, Vengrijos, 
Bulgarijos, Jugoslavijos, Alba
nijos ir, kiek vėliau, Čekoslova
kijos. Ir iš visų šių kraštų, kas 
galėjo, ieškojo pastogės ir sau
gumo laisvajame pasaulyje. Visi 
jie sudaro sovietų okupantui ne
apykanta degančių kovotojų dėl 
savo kraštų nepriklausomybės 
atstdtymo politinių egzilų legi- 
joną. Lietuviai tremtiniai pasi
skleidė po visus laisvojo pasaulio 
kraštus, tačiau jų daugumas su
sibūrė Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, čia jie rado dau
giausia svetingumo ir sąlygų 
veiklai dėl savo krašto laisvės, 
čia jie sukūrė savas organizaci
jas.

1948 m. New Yorke susikūrė 
privati amerikiečių organizacija, 
pasivadinusi Tautiniu Europos 
Laisvės Komitetu — National 
Committee1 for a Free Europe. 
Dabar toji organizacija vadinasi 
Europos Laisvės Komitetu — 
Free Europe Committee. Jos ti
kslas sudaryt sąlygas politiniam 
Centro ir Rytų Europos valsty
bių tremtiniams dirbti savo kra
štų laisvinimo darbą. Lėšas'toji 
organizacija telkia per Crusade 
for Freedom. Reikėjo nemaža 
pastangų, jų tarpe ir Lietuvos 
Pasiuntinio Washingtone ir Al
to, kad Europos Laisvės Komite
to parama būtų išplėsta ir į Bal
tijos valstybių politinius trem
tinius. Tas pastangas vainika
vo 1951 m. pradžioje padarytas 
nutarimas į Europos Laisvės 
Komiteto apimtį įjungti ir Bal
tijos valstybes. Nesant tuo lai
ku Amerikoje lietuvių politinių 
tremtinių organizacijos — Vil
kas buvo Europoje — turėjome 
tokią organizaciją sukurti. Taip 
atsirado New Yorke Lietuvos 
Laisvės Komitetas., Jį sudaro 
aštuoni nariai, priklausą visoms 
demokratiniuose Lietuvos sei
muose atstovautoms politinėms 
partijoms, su Klaipėdos Kraštu 
imtinai. Komiteto nariais gali 
būti tik Lietuvos piliečiai, įsi
pareigoję laisvės valandai išmu
šus grįžti į Lietuvą ir ten įsi-

O 1 1* v® » f »v> ’v fvi 8Koselandieciui iaiskas is Sibiro
Šiomis dienomis NAUJIE

NOMS gerai pažįstamas Rose- 
lando visuomenės veikėjas ga
vo laišką iš vieno draugo, il
gus metus gyvenusio Ameri
koje ir gerai pažįstančio Ame
rikos lietuvių gyvenimo ir 
veiklos sąlygas. Pavardės jo 
neskelbsime, kad sovietinė po
licija prie jo nepradėtų kabi
nėtis.

štai yra laiško tekstas:
“Gerbiamas Antanai,
Pirmiausia dėkoju Jums už 

laišką, kurį šiomis dienomis 
gavau. Laiškas buvo netikė
tas ir nelauktas, užtat jis bu
vo labai malonu skaityti ži
nias iš seno roselandiečio.
Tiktai gaila, kad labai mažai,' savo dideliu priešu. Mat, vis . 
žinių parašei apie patį Rose,-, maža aukso. Jeigu ne Ameri- 
landą ir apie savo šeimą.

Sveikinu Jus, Antanai, ir į 
visą Jūsų šeimą, linkėdamas 
viso geriausio. Sveikinu ir ki
tus senus pažįstamus. Tiktai( 
gaila, kad daugelis jų jau iš
mirė.

Apie savo gyvenimą nieko 
nerašysiu, nes gal jau gerai ži-, 
note išvežtųjų gyvenimą.1
Daugelis jau grįžta į Lietuvą, kartu. Likite sveiki. □?.. y.
bet manęs dar neleidžia. Mat, Irkutskaja Oblast.

jungti į politinį, teisinį ir ūkinį 
nepriklausomos Lietuvos valsty
bės atstatymą.

Lietuvos Laisvės Komiteto 
pagrindinis uždavinys, kaip tat 
nusako ir jo statutas, yra kovo
ti už Lietuvos išlaisvinimą. To 
uždavinio vykdymas eina dviem 
svarbiausiais barais — tarptau
tiniu ir tautiniu.

Tarptautinis baras apima san
tykius su kitų sovietų paverg
tųjų Cenįro ir Rytų Europos 
valstybių egziliniais veiksniais; 
su tarpvalstybinėmis ir tarptau
tinėmis įstaigomis, kaip kad 
Jungtinės Tautos, ir jų organai, 
Europos Taryba Strasburge; $u 
Amerikos visuomeninėmis ir 
kultūrinėmis organizacijomis. Į 
Komiteto tarptautinių uždavinių 
sritį įeina taip pat ruošimas 
įvairių tarptautinių manifesta
cijų ir jose dalyvavimas. Sumi
nėsiu čia tik pasirašymą žinomų 
Philadelphijos ir Williamsburgo 
deklaracijų. Kasmet liepos 1 d. 
jungiamės į Laisvės Dienos mi
nėjimą. Dalyvaujame kitų pa
vergtųjų tautų tautinėse šven
tėse ar komunistinio teroro au
kų minėjimuose. Komiteto už
daviniuose svarbią vietą užima 
laisvojo pasaulio viešosios opi
nijos nuteikimas, informavimas 
apie okupuotos Lietuvos tikro
vę: apie sovietų klastą, smurtą 
ir terorą Lietuvoje, gyventojų 
žudymą, kalinimą, trėmimą į Si
birą, apie Lietuvos pavertimą 
Sovietų Rusijos kolonija ir ne
žmonišką lietuvių darbininkų ir 
ūkininkų išnaudojimą. Tam 
tikslui, drauge su Latvijos ir Es
tijos Laisvės Komitetais, leidžia

reikia riebiai patepti. Kurie 
turi iš ko tepti, tie jau Lietu
voje.

Labai smagu, kad Pijus Gri
gaitis vis dar tebekariauja su 
Vincu ir Leonu prieš šią lau
kinę ir žvėrišką tvarką. Mat, 
kai kas ir labai gerai gyvena 
vardan K(omunistų Parti
jos).

Pas mus viskas brangu, 
duona prasta, kad Amerikos 
kiaulės neėstų. Labai smagu, 
kad Pijus dar gali kariauti 
su Vincu ir Leonu. Tai bravo, 
tai vertas pagyrimo.

Daugelis esame nepatenkin
ti Rooseveltu, bendrai Ameri
ka, kam reikėjo susidėti su 

ka, tai ir mes, lietuviai, nebū
tume po Sibirą išblaškyti.

Gal Roselando pievos apie 
103 St. jau apsistačiusios. 
Daug kas naujo ir žymiai ki
taip, negu pirma buvo.

Dar kartą primenu: Jeigu 
susitinki senus pažįstamus, 
perduok nuo manęs linkėji
mus. Tai gal bus viskas tuo 

me žurnalą anglų kalba “The 
Baltic Review”. Neseniai pra
dėjome leisti tokį pat žurnalą is
panų kalba “Revista Baltica”, 
ruošiamės išleisti ir prancūzų 
kalba “La Revue Baltique”. Lie
tuvos Laisvės Komitetas taip 
pat palaiko santykius su Lietu
vos kaimynų politiniais veiks
niais, siekia visiško su jais susi
pratimo, ir tiesia kelius sugyve
nimui po išlaisvinimo.

Tačiau pati svarbiausioji Lie
tuvos Laisvės Komiteto veiklos 
sritis tarptautiniame bare yra 
jo dalyvavimas Pavergtose Eu
ropos Tautose. Rytų ir Centro 
Europos egzilų politinė veikla 
kurį laiką buvo varoma pakri
kai, katras sau. Tik lietuvių, 
latvių ir estų politiniai veiksniai 
Vakarų Vokietijoje palyginti 
anksti susibūrė, sudarė bendrą 
politinį biurą laisvinimo pastan
goms derinti ir kaikuriems žy
giams bendrai atlikinėti. Ir šia
me krašte greitai buvo suprasta, 
kad visus sovietų pavergtuosius 
Rytų ir Centro Europos kraštus 
jungia bendras likimas ir kova 
su bendru priešu. Pradžioje čia 
apsijungė ideologinės ir valstie- 
čių-ūkininkų politinės partijos, 
sukurdamos Žaliąją Internacio
nalą, Vidurio Europos Krikščio
nių Demokratų Uniją, Socialde
mokratų Sambūrį ir Egzilų Li
beralų Uniją. 1954 m. rugpiLi
čio 12 d. New Yorke buvo su
tarta įkurti vieningą egzilų or
ganizaciją, kurios nariai būtų 
egzilų tautinės tarybos ir komi
tetai. Organizacija pavadinta 
United National Committees and 
Councils in Exile. (B. d.)

JONAS AUGUSTAITIS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas 30.
Pakartoju ką esu rašęs jau 

pereitais metais, kad Lietuvos kariuome
nėje buvo labai gabių, kultūringų ir iš
mokslintų visose ginklų rūšyse, kaip jau
nesniųjų taip ir vyresniųjų tarpe, supran
tančių ne tik kariuomenės, bet ir valsty
bės uždavinius. Negalėčiau skelbti tų ma
no pažįstamų asmenų pavardžių, nes 
skelbiant juos, galėčiau nepaminėti lygiai 
tokių pat geni karininkų pavardės, kurių 
aš nepažinojau. Visos tos kariuomenės 
negerovės i parėjo nuo kariuomenės vado
vybės. Net ir tas karininkų pasirinkimas 
į generalinio štabo kursus ar į užsienio 
akademijas nebuvo be kariuomenės va
dovybės (Raštikio) aprobavimo, ir nema
nau, kad būtų buvęs visuomet vykęs.

Ir paskutinį žodį šiame skyriuje tariant 
— mes visi, kaip geri tėvynės motinos vai
kai— (Žilys), turime kalbėti apie ją tik 
gryną tiesą. Bet, tos pačios tiesos pagrin
du, visi motinos tėvynės vaikai, kurie 
mokėjo pinigus, ar ,tai mokesčius, ar mui
tą, ar akcizų titulu, turi neabejotiną tei

sę netik paklausti tos motinos tėvynės va
dovų, kur jie ttios pinigus sunaudojo, ką 
jie už juos padarė... Ar jie neišleido jų 
taip sunkiai uždirbtų pinigų, neproduk
tingiems reikalams, neaĮnešę jokios jai, 
tai “motinai - tėvynei” naudos?”...

KELETAS PRISIMINIMŲ
Aš kiek smulkiau aprašiau 1939 m. 

biudžetą nurodydamas perdideles išlai
das kariuomenei^ visai neabejodamas* 
kad tai yra vienas iš svarbiausių reikalų, 
kuris visai pamatuotai diskutuojamas 
spaudoje, bet kaip matėme, labai dažnai 
vienašališkai arba paviršutiniškai. Aš no
rėjau įnešti į tą sritį kiek daugiau šviesos, 
kad nedarytume tokių klaidų ir tokių 
tvirtinimų, kaip p. Raštikis ir gynėjai, ku
rie be galo toli nuo tikrovės! Antrojo to
mo įžangoje tačiau, gerb} gen. St. Raštikis 
rašo: “Aš negaliu pritarti tiems ramiose 
vietose sėdėjusiems arba dabar iš ramaus 
kampo teberašantiems strategams ir kri
tikams, kurie dabar piktai moko buvu
sius mūsų politikus, būtinai reikėjo tik 
taip, o ne kitaip padaryti. Tai yra tos rū
šies kritikai, apie kuriuos garsussis Ho
meras jau prieš daug šimtų mėtų yra pa
rašęs, kad “po įvykio ir kvailas yra pro
tingas.” (gen. Rast. psl. 16). Ar iš tikrų j ų 
tie taip p. Raštikio pažeminančiai pa
smerktieji kritikai, sėdėjo Lietuvoje ra

miose vietose, niekuo nesirūpino, o tik 
jau dabar ėmėsi kritikuoti ir mokyti bu
vusius politikus, ir buvusį kariuomenės 
vadą p. Raštikį?! čia norėčiau patiekti 
trejetą visai skirtingos rūšies pavyzdžių 
iš savo prisiminimų, kurie parodys pono 
ats. gen. Raštikio visiškai neteisingų tų 
kritiki] pasmerkimą.

1937 m. vėlybą pavasarį (gegužės mėn.) 
p. Zigmas Starkus Lietuvos banko direk
torius, žinomas Kaune pris. adv. Domi
ninkas Nargelavičius ,ir šio rašto auto
rius, vieną popietę sėdėjome tuščio “Pa
žangos” (tautininkų) restorano, Laisvės 
alėjoje, viename kampe girkšnodami ka
vą ir ramiai kalbėjomės dienos klausi
mais. Neužilgo atėjęs kun. Juozas Vailo
kaitis prisėdo prie mūsų. Po geros valan
dos išėję iš to pat restorano vieno iš kam
pinių kambarių Ministeris Pirmininkas 
dek. V. Mironas, pulk. B. Giedraitis (Vi
daus Reikalų Ministeris), inž. Juozas Jan
kevičius ir p. Antanas Drevinskas — ge
neraliniai sekretoriai — Susisiekimo ir 
Teisingumo Ministerijų (Mironui pareiš
kus, kad čia sėdi geri žmonės) visi prisė
do prie mūsų stalo. Į p. Jankevičiaus pa
reiškimą, kad kaikurie iš mūsų esą opozi- 
cininkai, dek. Mironas jį nuramino, sa
kydamas, kad jis mus geriau pažįstąs ir 
tokie priekaištai nesą tinkami. Po trumpo 
pasikalbėjimo minėti trys ponai išėjo il

su mumis pasiliko tik dek. V. Mironas. 
Begirkšnodami kavą su konjaku (Mar
tel), kurio bonką pašaukė kun. J. Vailo
kaitis, mes penkiese, besikalbėdami to 
momento politiniais klausiniais, išsėdėjo
me per visą naktį iki 6 vai. ryto... Dau
giausia kalbėjo ir dėstė mums savo politi
nę liniją Min. Pirmininkas Mironas ir sa
vo vargus bei sunkumus. B,e tų įdomių 
kalbų, užsitęsusių per visą naktį, kurios 
didele didžiuma neturi ryšio su šiuo raši
niu dek. Mironas taip pat mums pasakė, 
kad Dr. Petras Karvelis buvo nuėjęs pas 
Krašto Apsaugos Ministerį gen. Kazį Mus- 
teikį, iškritikavęs vyriausybės politiką ir 
jai grąsinęs. Tą Dr. P. Karvelio grasini
mą gen. Kazys Musteikis perdavęs tarny
bine tvarka Ministeriui Pirmininkui. Dr. 
Karvelis dabar esąs tardomas saugumo 
organų ir už tai būsiąs išisųstas į Dimit
ravo Priverstino darbo stovyklą.

P.. Karvelis, žinodamas tokį pavojų ta
čiau nesislėpė ir keletui dienų praėjus po 
mūsų to pasikalbėjimo buvo išsiųstas į 
Dimitravą. P. Karvelis, geras pažįstamas' 
gėrb. gen. Kazio Musteikio (rodos, net 
prie telis. per žmonos pažintį, kilusios iš to 
pat krašto Utenos, kaip ir p. Musteikis), 
pasirinko savo pažįstamą ir Krašto Ap
saugos ministerį, krašto gynimo visų pa
jėgų vadovą, kuris diktavo tuomet Lietu
vos politikai, kad išdėsčius vyriausybės 

klaidas per jį paveiktų ir gal pakreiptų 
naudingesne linkme. Bet net apsiriko ir 
labai skaudžiai “nudegė”!

1938 m. vienas Prekybos Instituto dip
lomantas p. T. rašė diplominį darbą apie 
ev. Lietuvos sumūrinimą! Apie porą pus
lapių to darbo, kur jis buvo pakritikavęs 
kariuomenės perdideles išlaidas, per ko
misijos pirmininką tam darbui įvertinti 
pateko vienam Šiauliuose stovėjusio pul
ko kapitonui, o šis tarnybine tvarka per
davęs toliau tą porą puslapių pasiekė (sa
vaime, neaplenkiant štabų) Krašto Ap
saugos Ministerį. Pastarasis smarkiai (su 
priekaištais Intsitutui) internavo Rektoriui 
Ernestą Galvanauską dėl tokių darbų in
stitute. Rektorius, pasikvietęs komisiją ir 

, (aš buvau vienas iš jos narių) dalį mo
komojo personalo prie bokalo alaus Šiau
liuose, pranešė apie K. A. Ministerio in
tenciją, priminęs tam docentui neteikti 
perdavimą žinių į-šalį iš diplominio^ dar 
nepriimto darbo. Komisija darbą priėmė, 
o viešojo gyveninio metu buvo karštes
nių diskusijų, kaip bendrai būdavo kitų 
diplominių darbų gynimo metu...

Šitie du visai skirtingų sričių pavyz
džiai aiškiau parodo, kaip visuomenė rū
pinosi Lietuvos reikalais ir kaip stengda
vosi to meto prieinamais būdais paveikti 
ir taisyti, tačiau kaip kariuomenės asme
nys turėdami galią į tai reagavo ir kliudė.
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JUODOJO AUKSO KRAŠTAS Šaulių suvažiavimas

II. ŠALIS IR ŽMONĖS

Venezuela, ta mažai žinoma ’ 
valstybė, apie kurią daugiausiai 
kalbėjo pasaulio laikraščiai dėl 
praėjusio sausio įvykių, yra la
bai keista ir ypatingai įdomi ša
lis. Stovint pačiame Pietų Ame
rikos viršutiniame gale, turi už
tektinai jūros kranto ir varo ge
riausius prekybos santykius su 
visais kitais pajūrio kraštais. 
Nors gyventojų turi tik šešis mi
lijonus, jos plotas apima 352,143 
kvadratinių mylių. Žinoma, be
veik visi iš tų gyventojų yra 
susispietę aukštose krašto vie
tovėse ir pajūrio miestuose, kur 
klimatas yra palankesnis ir šiaip 
gyvenimo sąlygos geresnės.

Politiniu atžvilgiu Venezuela 
yra demokratine respublika, pa
dalinta į 20 valstijų, dvi teritori
jas ir vieną federalinį distriktą. 
Teritorijos gaus valstijos kate
goriją kaip priaugs tam tikras 
gyventojų skaičius. Taip pat 
Venezuela! priklauso nemažai 
Karibų jūroje esančių salų, tarp 
kurių dvi, Margarita ir Cuba
qua, sudaro vadinamą Nueva Es- 
parta valstiją. Sostinė yra Ca- 
racasas Šiemet jau pasiekusi 
milijoną gyventojų. Stovi gra
žioje vietoje tarp kalnų kalne
lių, apie 1,000 jardų aukštumoj, 
nuo ko klimatas yra labai svei
kas ir lengvai priprantamas eu
ropiečiams. Kitų svarbesnių 
miestų tarpe turime Maracaibo, 
kuris yra visos Venezuelos žiba
lo industrijos ^altinis; Valen
cia, Maracay, Ciudad Bolivar (di
džiausios Pietų Amerikoj gele
žies kasyklos), Marida ir kiti.

Venezuela yra kaip sakiau, 
federalinė ir demokratiška res
publika, kurios vyriausioji gal
va yra gyventojų išrinktas pre
zidentas. Visos .kitos valdžios 
dalys yra panašiai suskirstytos 
kaip ir visose demokratiškose 
valstybėse.

Vyraujančioji ir tautinė kalba 
yra ispanų, o kiekviena krašto 
provincija turi savo skirtingą 
akcentą ar dialektą. Dar be to 
yra šimtai savotiškų kalbų, ku
rias vartoja laukiniai džiuglių 
gyventojai. Mažiau var
tojamos yra anglų, prancūzų, 
italų ir portugalų kalbos.

Yra praktikuojama ir religinė 
laisvė, nors valdžia stengėsi pa
dėti katalikų bažnyčiai, kuri yra 
daugiausiai krašte įsigalėjusi.

Gyventojai kaip minėjau yra 
dažniausiai susigrupavę aukš
tesnėse ir sveikesnėse vietovėse. 
Ten jie verčiasi prekyba, žuvi
ninkyste ar žemės darbais, iš
skyrus Maracaibo provinciją, 
kurioj vienintelis užsiėmimas 
yra žibalo traukimo ir valymo 
industrija.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius, 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaistus. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P ATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.; LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. 'Pirmadie
niais ir ketvirt iki 9 v. v. (Sk.)

Klasikinis Venezuelos gyven
tojas yra tamsios spalvos, mai
šytas, mulatu ar meztizu vadi
namas žmogus. Tai yra kelių 
šimtų metų senumo rasė, susi
dariusi iš mišinio tarp juodųjų, 
indi jonų ir baltųjų, ypatingai 
ispanų, žinoma, tos rasės ele
mentas gali būti tamsesnis ar 
šviesesnis, priklausant kokios 
spalvos mišinio daugiausiai jis 
turi. Be to galima rasti ir pa
kankamai juodųjų, kurie tačiau 
didelio kiekio nesudaro, šitie 
daugiausiai yra dabartiniais lai
kais atvažiavę iš Karibų salų, 
priklausančių Anglijai, Prancū
zijai ar Olandijai. Senųjų laikų 
juodųjų, kurie buvo vergais at
vežti iš Afrikos prieš keturis 
šimtus metų, likučių nėra. Jie, 
greitai išlaisvinti, ■ susijungė su 
vietiniais indijonais ir užkariau
tojais ispanais, sudarydami rasę, 
kuri per tiek daug metų, yra 
gana nublukusi. Paskutiniais 
metais labai įsigalėjo ir baltoji 
rasė. Bet negalima sakyti, kad 
čia būtų kokia nors segregacija. 
Venezuelos ir * visų kitų Pietų 
Amerikos valstybių gyventojai 
tos segregacijos nepripažįsta. 
Visi jaučiasi broliai ir tos pačios 
tėvynės sūnūs.

Be to čia dar galiu pastebėti, 
kad yra ir trečios kategorijos 
gyventojai. Tai yra tie vadina
mi indi j onai. Jų pasaulis prasi
deda už Orinoko upės nusitęsian- 
čiose milžiniškose džiunglėse ir 
Maracaibo provincijos amžinose 
giriose. Jų ten yra tūkstančiai, 
pasidalinę į šimtus grupių gen
čių, ir kurios gyvena baltam 
žmogui nepakenčiamose vietose. 
Karštis, drėgmė, įvairiausi plėš
rūs žvėrys, malarija ir šimtai 
rūšių visokių vabzdžių, sudaro 
ten gyvenimą ne per geriausią. 
Bet tų indijonų kaip sakant, ten 
gyvena galybės. Jie sudaro di
delį Venezuelos gyventojų skai
čių, bet jie nėra priskaitomi prie 
tų šešių milijonų krašto gy
ventojų. Būdami laukiniai, iš
skiriant misijonierius, jie nieko 
neprisileidžia, tad nėra progos 
jų tikrą skaičių pažinti. "

Kada mes atsiradom Vene- 
zueloj prieš 10 metų, tų laukinių 
būta daug daugiau, bet per tą 
laiką misijonieriąi esą didelę jų 
dalį prisijaukinę ir priartinę 
prie tikrojo krašto gyvenimo. 
Jų turime tarp “motilonų”, Ma- 
racaįbo provincijos zonoj;e, ir 
kelios gentys pietų Venezueloj. 
Yra dar tokių, kurie nors ir ne- 
sivadina žmogėdroms, bet kaip 
kas tarp jų numiršta, kūną su
deginą ir jo pelenus suvalgo, sū
dydami į juos bananus. Bet ką 
padarysi. Kraštas. milžiniškas 
ir ji apcivilizuoti dar reikės ge
ro skaičiaus metų.

Grįždamas prie miesto gyven
tojų, galiu pastebėti, kad į sve
timšalį jie kaip kitaip akį meta. 
Kokios tik tautybės jis bebū
tų, tuojau jį atpažįsta ir ne kaip 
i jį žiūri, žinoma, nepagalvoda
mi kad daugybė iš jų pačių pro
tėvių yra buvę ispanų, vokiečių, 
prancūzų ar kitokios tautybės 

1 svetimšaliai. Bet kartą su jais

Lietuvos šaulių Sąjungos 
tremtyje pirmasis visuotinas at
stovų suvažiavimas įvyko Chi
cago je liepos mėn. 5 d. Jaunimo 
Centro patalpose.

Dalyvavo 32 atstovai, kurių 
tarpe 6 buvo iš Kanados. Suva
žiavimui pirmininkavo adv. R. 
Skipitis ir J. Preikšaitis, sekr. 
A. Juodka ir A. Rožėnas. Man
datų komisiją sudarė: V. Kaže- 
mėkaitis, kun. A. šeštokas ir 
Pocius; rezoliucijų — A. Valat- 
kaitis, A. Gintneris ir J. Balčiū
nas. Sveikino: dr. P. Daužvar- 
dis — Lietuvos konsulas, kūrė- 
jai-savanoriai, skautai, ir raš
tu — tėvas Krištanavičius, gen. 
T. Daukantas, gen. P. Plechavi
čius, LB Centro Valdyba ir kiti.

Buvo garbės, ir darbo prezi
diumai, pagerbti žuvusieji dėl 
tėvynės laisves kovotojai. Vė
liau buvo pranešimai, statuto 
pakeitimai ir patvirtinimas ir 
daug kitų reikalų aptarta.

Nustatyta nario mokesčio dy
dis, renkamųjų valdomųjų or
ganų kiekis ir jų kadencija. Tre
jiems metams buvo išrinkta to
kios sudėties LŠST Centro Val
dyba : S. Mantautienė-Putvins- 
kaitė, Alf. Valatkaitis, ev. kun. 
A. Trakis, J. Preikšaitis, K. Ži
lėnas, K. Kodatienė, VI. Išganai- 
tis, V. Mantautas, K. Musteikis, 
A. Mantautas, A. Gintneris, V. 
Abramikas, A. Rožėnas, E. Jan
kutė ir J. Balčiūnas; kand. liko 
— V. Kažemėkaitis, Klupšienė, 
Petrušauskas, čižiūnas ir Vai
čaitis.

Revizijos Komisijon: A. Ky
bartienė, VI. Skirmuntas ir 
prof. V. Biržiška; kand. prof. 
Rukuiža ir Br. Keturakis, Gar
bės Teisman: adv. R. Skipitis; 
Ign. Serapinas ir prof, šimoliū- 
nas; kand. prof. M. Mackevičius 
ir St. Juškėnas.

Viso iš 32 dalyvavusių į įvai
rias pareigas išrinkta 30 žmo
nių. ag.

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamąs iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite paums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00, Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako; tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. USA.

to

INSURED

4038 Archer Avenue t»i. LA3-6719 

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

MIDLAND‘
Savings and Lo£n< - >

J PER 40 METU B 
VISU LIETUVIŠKU Įl 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Didelė nuolaida perkant televiziją 
vasaros metu

General Electric, Hot Point, 'p’avler, Philco, Muntz, Admiral, 
RCA Victor nupigintos. Vertes iki $150.00 už $69.95 su 

garantija ir aerial ir pristatymu.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, 1 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104' SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija ūk susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR, T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

4lS7 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 n- nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

nuo

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BK. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IK C H IRU KG AS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
n’ 7:3U—9 vakaro.

Trečiad. ir šestad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: FKospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

• BUDRIKO RADIJO ©

$175.00
$100.00

*•

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS '

1407 SO. 49th C T., CICERU
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

ITeciau. ir šeštad. tik 10—12 vai.

šį vakarą Budrike radijo pro
gramoje iš stoties WHFC nuo 
6 iki 6:30 vai. girdėsite gražių 
lietuviškų dainų, kurias sudai
nuos žinoma operos soliste Iza
belė Motekaitienė. Taipgi bus 
geros muzikos. Pasiklausykite. 
Šias programas duoda Juozo Bų- 
driko namų rakandų, televizijų 
ir auksinių daiktų krautuvė Chi
cago j e, 3241 S. Halsted St.

Pranešėjas

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra-, 
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki* 
Vincas Krėvė - Mickevičius, 
šiuo adresu:

Jo

$129.50
$48.00
$18.00
$14.00

Pačios geriausios Phįlco, RCA, vertės $345.00, už ...............
Hi-Fi phonografai, vokiški, amerikoniški, vertės $200.00, už 

ir dar 50 rekordų dykai.
RCA Tape rekorderiai, vertės $200.00, už ..............................
Zenith, Philco, FM ir AM radio, vertės $98.00, už ...............
Electric Clock radios, po ................................. ........................
Trijų greičių phonografai, vertės $29.00, už ...........................
3-jų greičių autom, record changer phonografai, vertės $70, už $37.50
21 colio televizija gražiame kabinete, su Hi-Fi

phonografu, vertės $350.00, už ................   $175.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. — DOVANOS SU PIRKIMU.

JOS. F. BUDRU FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street i

Dėl sutaisymo Televizijos paskambinkite CAlumet 5-7237.
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Per vasarą-J. F. Budrike krautuvė sekmadieniais uždaryta.
Budrike radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. ketvirtadienio 

vakare nuo 6 iki 6:30. Pusė valandos lietuviškos muzikos ir dainų.

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SHECIALISlE 
IR HRllAiKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius n šeštadienius. 

Z4k2 V V. MHKUUtiic ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite'KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Išnaudokite 
paskutinę progą. 
pasiųsti angliškas medžiagas, 
vaistus, maistą, siuvamas maši
nas, akordeonus ir 1.1, iš Euro
pos sandėlių iki liepos 19 dienos, 
nes iš ten į SSSR nebesiuntinės.

Jūsų asmeniškai atneštus 
siuntinius priimsime iki liepos
mėnesio 17 d. Jums patarnaus j susidraugavęs ir juos pažinęs, 
visi mūsų skyriai.,

Gift Parcel Company 
3741 W. 26th STREET 

CRawford 7-2126

gali labai lengvai prie jų pri
sitaikyti. Kaip sakoma, drau
gystei nėra ribų.

, Ateinantį kartą bandysiu šiek
■ tiek aprašyti apie šio nuosta- 
• baus krašto klimatą ir gamtą.

1 Vai. Ramonaitis

NAUJIENOJ
1739 S. Halsted Street,

Chicago 8. Iii

UP TO

% Planingas taupymas visada 
moka gerus dividendus

INSURED
Qederal

Kairio knyga LIETUVA BUDO
NAUJIENOSE galima gauti' 

tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/2) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

2202 West Cermak Road Pradekite taupyti
Chicago 8, Illinois : šiandien

Virginia 7-7747 Mes visada esame pasiruošę
John J. Kazanauskas, Pres. v jums patarnauti.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vak. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 
8 vai. vak. šeštad. nuo 9-tos vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEViOlŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, Hi.

Tel.: PRospect 6-5084

Ll ETŲVIAlĮ AKI Ų GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 .

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10. ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: Y Arda 7-1829 
Pritaiko Akinins 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos; nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
free, uždaryta. Penkt ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Rezidencijos: PRospect .6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos; pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais ‘ uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Tree. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v-, v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos • Nuolaida ligi V3.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

11 1' ■ i'—»
STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime viri 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
SS

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU 
(MOVING) /

BALDUS IR fVAIRIUS DAIKTUS
Perkfaustymas saugos, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

W. G. E. S.Iš Stoties
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte. ,<

Tel,: HEmlock 4-2413 
7159 >S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, IHineir
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Karo lėktuvai Ikes 
brolio patarnavimui

Pargabenti Wisconsine atos
togaujantį Dr. Milton Eisenho
wer ir jo 19 metų- dukterį Ruth 
buvo panaudoti 3 karo lėktuvai.

Iš Čikagos buvo pasiųsti du 
lėktuvai į Land O’Lake vasar
vietę paimti iš ten Ikes brolį su 
dukterim ir jų lagaminą iki 
Wassau, Wis., paaiškino 5-tos 
armijos štabo informacijos ka
rininkas. Iš Wassau abu kelei
vius ir jų daiktus paėmė trečias, 
didesnis lėktuvas, ir nugabeno į 
Washingtona.

Į kritiškas spaudos pastabas 
iš Baltųjų rūmų paaiškinta, kad 
Dr., Milton Eisenhower buvo rei
kalingas pasitarimams Wash
ingtone dėl jo planuojamos ke
lionės į Pietų Ameriką. Esą jo 
negalima laikyti privačiu asme
niu. (v)

Accardo nemėgsta TV
Al Capones padugnių kara

lystės įpėdinis Tony Accardo, 
gražiai gyvenąs puošnioj viloj 
River Forest priemiesty, padavė 
į teismą Sun-Times televizijos 
stotį WBKB, kad ji nefilmuotų 
scenų iš senato komiteto Wash
ingtone, kur jis ir daugis kitų 
gengsterių dabar kvočiami apie 
jų įsigalėjimą restoranų viešbu
čių unijose ir kompanijose.

Accardo aiškino teisėjui Hoff
man, jog toji TV reklama pa
gadins jo gerą vardą tarp Ro
ver Forest gyventojų. Kaip 
JAV pilietis jis galįs reikalauti 
šitokio “privatiškumo”. Bet 
fed. teisėjas jo skundą atmetė.

“ - (v)

Nenori Graham 
pamokslų

Protestantų evangelistas Bil
ly Graham, turėjęš didelį pasi
sekimą New Yorke, San Fran
cisco ir kituose didmiesčiuose, 
gavo iš Čikagos bažnyčių fede
racijos neigiamą atsakymą į jo 
pasiūlymą suruošti ir čia “ma
sinį atgailavimą”.

Čikagos bažnyčių federacija 
pirma atsiklausė savo narių ir iš 
jų tik trečdalis pritarė Grahamo 
sumanymui, (v)

Policija nepadėjusi 
restorano savininkui

“Howard Johnson” restorano 
Nilles, III., savininkas Donald 
Strang, vienas iš liudininkų se
nato k-te, kalbėjo po priesaika, 
kad Illinois valstybės policija 
neatėjo į pagalbą apsaugoti jo 
restoraną, darbininkus ir jų au
tomobilius- nuo streikininkų 1952 
metais.

Strang pasakojo, kad streiką 
sukėlė gengsteriai. Jie užvaldė 
restoranų, viešbučių darbininkų 
uniją Čikagoj ir reikalauja iš sa- 
vinirikų kyšių, o jei neduoda, 
sukelia streikus ir muštynes.

Illinois policijos departamen
to anų metų (1952) viršininkai 
pasiskubino nuneigti Strango 
kaltinimus. Nė vienas iš jų ne
davęs įsakymo pilies policijai 
nesimaišyti į streiką.

Iš Stockholm©, Švedijos, atsi
liepė ir Adlai Stevenson, buvęs 
tada gubernatorium. Jis nieko 
nežinąs apie įsakymą policijai 
neginti nuo vandalų “Howard 
Johnson” restoraną, (v)

Prieš taksi monopolį

Lincoln Federal 
naujame name i i

Lincoln Federal Savings and 
Loan Association, 6655 W. Cer- 
mak Road, Lincoln Circle, šven
tė savo formalų Didįjį Atidary
mą ir kaspino nukirpimo cere-, 
monijas antradienį, liepos 1 d.,! 
10:30 vai. ryto. ‘Linkolno žemė’ 
buvo iškilmių metu atgabenta į 
Berwyną. Įspūdingose iškilmėse 
dalyvavo Pilietinio Karo Šimto 
metų Jubiliejaus komisijos Spal- 
volta 'Sargyba, Wisconsino gu

bernatorius Thomson ir Don 
Girlinger, Pilietinio karo šimto 
metų jubiliejaus komisijos pir
mininkas Sidney Blackmer, 
Hinędale Vasaros Teatro direk
torius ir kartu gerai žinomas 
Hollywood© ir Broadway akto
rius; Carol Stone, garsus rašy
tojas, Broadway ir televizijos 
įžymus asmuo, šiuo metu gas
troliuojąs Hinsdale Vasaros Te
atre; o taip pat daug kitų įžy
mių asmenų iš apylinkių bei 
Chicagos Federal Home Loan 
Banko.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NURSES
REGISTERED PROFESSIONAL

For Operating Room
Good working conditions and per
sonnel policies. Nurses in this depart
ment receive extra compensation.

Apply: Nursing Service Office

COLUMBIA HOSPITAL
3321 N. Maryland Ave.
Milwaukee, Wisconsin

WO 2-0480 Ext. 301

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Trylika liudininkų įrodinėjo 
miesto rotušėje, kad Chicagoje 
yra per maža taksi automibiliu 
ir patarė išduoti daugiau leidi
mų.

Miesto valdyba sudarė komi
siją, kuri, vadovaujant William 
Flynn, motorvežimių leidimų 
skyriaus vedėjui, tiria šį klau
simą.

Dvi didžiosios taksi kompani
jos, The Yellow Cab Company 
ir Checker Taxi Co., nori už
kirsti kelią smulkesnėms gru
pėms ir privatiems asmenims, 
kaip karo veteranams uždar
biauti taksi automibiliais.

Veteranai ir šiaip smulkūs 
verslininkai išleido atsišauki
mus į visuomenę, kad ji padėtų 
kovoti su minė tom dviem mono
polinėm kompanijom, (v)

Sudegino kavinę
. Kankakee priemiesty trečia
dienio,naktį sudegė “Flame” ba
ras ir restoranas. Nuostolių pa
daryta už $50,000. Ugnis kilo 
visiškai panašiai, kaip Allgauer 
restorane Lincolnwoode, kur šį 
darbą atliko du gengsteriai su 
kaukėmis.

Ugniagesių ir policijos virši
ninkai mano, kad ir šis restora
nas buvo padegtas, (v)

WHY NOT GET IN ON THE 
GROUND FLOOR 

•
Well Known Vending Co. 
Offers Another New ITEM 

Excellent Opportunity 
GOOD MONEY MAKER 

“Touch and Shine, Wow!!!!’” 
Quickest Shoe Shine Made

No Brush, No Rubbing 
For any colored leather shoes.

WHITE’S COMB. VENDOR, INC.
1000 Bluff City Blvd. 

ELGIN, ILLINOIS 
Write for Catalog.

RėlKALINGA moteris namų ruošos 
darbui. Geri namai, geras atlygini
mas sąžiningai moteriai. Turi šiek tiek 
mokėti angliškai. Privatus kambarys 
ir vonia. Palos Parke. Gibson 8-2266.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PUSAMŽĖ moteris ieško namų darbo, 
ar būti kompanijone, už mažą atlygi
nimą. GLobe 8-6120.

SKOLINK IŠ

STANDARD
UŽ

ŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ
TAUPYK PAS

STANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas  ......... ...... $60,000,000.00
Atsargos Fondas  5,700,000.00

Prezidentas Frank J. Kinst 
konstatavo, kad viskas jau pa
ruošta svečiams pasveikinti šio
je didžiausioje moderniškiausio
je Illinois priemiesčių taupymo 
ir skolinimo bendrovėje. Pastato 
Didysis Atidarymas tęsis iki lie
pos 31 d., ir visiems svečiams 
bus įteiktos dovanos. Kitas do
vanas, įteikiamas naujiems tau- 
pytojaiųs arba padidinusiems 
savo jau turimas sąskaitas, su
daro Linkolno knygos, televizi
jos lempos, pintinės, .žurnalams 
sudėti etažerės, barbeque kepti 
spirgintuvės, termosai, krepšiai 
pirkiniams ir pliažams.

j.
Tarpe naujų, klientams aptar

nauti įrengimų, kurių neturi nė 
viena įstaiga apylinkėje, pami
nėtini:

1. Du langai, prie kurių ap
tarnaujami skubantieji automo
bilistai.

2. Iš lauko pusės takas pės
tiems ir moterims su vaikų ve
žimukais. čia gali atlikti banko 
operacijas net tie, kurie turi 
šiek tiek laiko, laukdami auto
buso. , , C

3. Saugios dėžutės depozitams, 
veikiančios dieną ir naktį, pato
gios neturintiems laiko išlipti 
iš automobilio.

4. Maži langeliai nedidelėms 
sumoms įdėti, ypač patogūs mo
kiniams taupytojams. *

5. Vaikams žaisti ir televizi
jos kambarys. “Tad and Willie” 
kambaryje vaikams yra prie 
staliukų specialių aukštų kėdžių 
geltonu pamušalu, viena siena 
ištapetuota linksmais žalsvais 
paveiksliukais, vaizduoj ančiais 
juokdarius. Taip pat yra staliu
kų paišymui, skaitymui, televi
zijai, spalvotų knygų lentynų, 
vaikams knygų, paišelių ir t. .t

6. Namų planavimo centras. 
Šiame skyriuje norintieji sta
tyti, remontuoti ar aprūpinti 
baldais namus ras pilną biblio
teką šiais klausimais. Didžiojo 
Atidarymo metu čia bus išsta
tyta reta ir brangi kolekcija, 
įkvepianti naujų idėjų valgo
miesiems ,šeimos, vonios, virtu
vės ir t. t. kambariams įrengti 
Čia bus parodyti kilimų,* užuo
laidų, pamušalų, spalvų, plyte
lių, įvairių įrengimų ir t. t. pa
vyzdžiai, kurie gali būti naudo-

Chartered and Supervised by the
U. S. Government

•JUSTIN MACKIEWICH, Prez.
'.L;. "''C Xasv'en, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po piktų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

G I F T COURT
• CRYSTAL
• CHINA
• INTERIOR 

DECORATING

4957 W. FULLERTON

jami bet kuriam kambariui.
Kiekvienam kambariui pa

ruoštos visos smulkmenos, -kaip 
įsakyme dekoratoriui. Jūs galite 
pasinaudoti idėjomis.

7. Trofėjų ir Parodos centras
>—čia išstatyti visi trofėjai, lai
mėti kėglių, krepšinio, Mažosios 
Lygos beisbolo komandų žaidi
muose, suruoštuose Lincoln Fe
deral lėšomis. i

8. Bendruomenės kambarys. 
“New Salem”* kambarys bus 
naudojamas biznierių, profesio
nalų ir visuomeninių organiza
cijų susirinkimams. Šitas kam
barys nudažytas šviesiomis ža
liomis ir geltosiomis spalvomis, 
grindys—koralų spalvos. Ultra- 
moderniški krėslai šviesiai ža

rijos, geltonos ir baltos spalvos; 
sulankstomieji mediniai stalai 
su plastikos lentomis.

9. Biblioteka — turės viską 
apie Abraomą Linkolną ir Pilie
tinį Karą.

Advance taupymo 
bendrovės iškilmės

Advance Savings and Loan 
bendrovės naujai atremontuo
tose patalpose, 4353 Archer 
Avė., didžiojo atidarymo metu 
kiekvienas taupytojas — senas 
ar naujas — įmokėjęs savo są- 
skaiton $100 ar daugiau, galės 
pasirinkti dovanų foto aparatą 
arba 19 lėkščių setą 4 asmenims. 
Kiekvienas svečias gaus kišenių 
sergėtuvą (pocket protector) ir 
kepuraitę nuo lietaus.

Albert V. Tenczar, sekreto- 
rius-iždininkas pareiškė, kad už 
visus indėlius, įmokėtus prieš 
liepos 15 d., dividendai bus mo
kami nuo liepos 1 d.

Bendrovė buvo įsteigta 1895 
m. B. Glowacki Building and 
Loan Association vardu ir iš 
pradžių čarteriuota 1905 m. Jos 
adresas buvo 1906 So. Ashland 
Avė. 1946 m. kovo mėn. ben
drovė buvo perkelta į dabartine 
vietą, o 1947 m. kovo mėn. jos 
pavadinimas buvo pakeistas į 
Advance Savings and Loan. 1955 
m. liepos 25 d. bendrovė buvo 
apdrausta Federal Savings and 
Loan Insurance korporacijoje.

Tenczar, kilęs iš Chicagos, 
nuo 1914 m. dirba finansų ir 
draudimo srityje. Jisai studija
vo Northwestern universitete ir 
1943 m. pradėjo dirbti kompa
nijoje su Glowacki. Nuo 1946 
m. iki 1949 m. jis buvo sekre
toriaus asistentas, o 1949 m. 
buvo paskirtas sekretoriaus-iž- 
dininko pareigoms toje pačioje 
bendrovėje. —Taupytojas.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyriškiui 
Marquette Parke, prie gero susisie
kimo. Teirautis WA 5-8023.

BUSINESS CHANCES

PARDUODAMA GROSERNĖ, įsteigta 
prieš 28 metus. Geras biznis. 5 kam
barių butas. Telefonuoti po 6:30 vai. 
vakaro CLliffside 4-0886.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųStatytoįgTaisytojai

NAMŲ • REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS'

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

Nauji namai, garažai, įvairūs patai
symo, pertvarkymo (remodeling) 

darbai
VACYS PETRAUSKAS

BUILDING CONTRACTOR
6936 So. Maplewood Ave., Chicago 
Telefonas HE 4-7482 arba CL 4-7450

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų, siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor
tas medžiagų kostiumams, pal
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tek: Y Ards 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekHene 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu 
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir s'* 
nimas kviečiami praleisti savaitgalr 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

WILLIAM P. LAUX'
MUSIC STUDIO

All Instruments Taught 
A Faculty of Artist Teachers 

KI 5-3015 — 4417 N. Melvina

NAtional 2-9286 Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos" teikia.

Skaitvkite “N-nas”
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7 METŲ 5 kmb. rezidencija, tik 2 
blokai nuo Marquette Pk. Šildymas 
alyva. 2 karų garažas. $19,500. A.- Ka
tilius.

NETOLI 59 ir Kedzie 2 aukštų pui
kiai remodeliuotas mūr. Pirmam a. 
taverna — 40 pėdų baras. Viršuj 7 
kmb. puikus butas (4 mieg.). Šildymas 
alyva—garu. 2 auto garažas. Gera 
apyvarta, graži vieta. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲ mūr. 5 metų namas 
geroj vietoj. Aut. šildymas alyva. 2 
auto garažas. Viskas gerai įrengta. 
$24,500. J. Dagys.

LABAI GERAM stovyje 2 a. mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

TIK $2,000 SKLYPAS 77x147 pėdų 
Oak Lawn. Vanduo, kanalizacija ir 
gazas įvesta. A. Rėklaitis.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga 
low su ekstra Įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro 
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

12 METŲ 2 a. mūras, 2x5, ant 42 
pėdų sklypo. Karšto vąndęns gazo šil
dymas. Dvigubas garažas. $29,500. B. 
T ji shn i s

ANT 75x210 pėdų sklypo 4 metų 
5 kmb. ranch, Willow Springs. Visi 
kmb. dideli ir puikiai įrengti. Gazo 
karšto vandens šildymas. Rūsys. 2 
karų garažas po namu. 'A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. 10 metų 
mūr. rezidencija. Aut. alyvos šildy
mas. 1% auto garažas. Šaldytuvas, 
aut. skalbimo mašina ir virimo kros
nis. $17,900. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

SENESNIS, bet gerame stovyje 3 
mieg. mūr. namas Marquette Parke. 
2 auto garažas. Proga pirkti už $19,- 
500. J. Dagys.

BRIDGEPORTE geroj vietoj mūr. 
namas: 2x5 (3 mieg.) ir 4 kmb. butai. 
Šildymas alyvos krosnimis. Visi butai 
šviesūs, švarūs. Alum, žieminiai lan
gai. $15,000. A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS mur. namas 
Marquette Manor, 2x6. Šildymas aly
va. 2 karų garažas. $32,000. A. Kati
lius.

CICERO liet, kolonijoj 3 butų mūr. 
namas. Geros pajamos. $24,750. A. 
Sirutis.

PRIE MARQUETTE Pk. 3 mieg. na
mas. Rūsys įrengtas gyvenimui ir iš
nuomotas pajamoms. Tik $15,000. J. 
Dagys.

MARQUETTE Pk. mūr. 2 po 6 kmb. 
Centr. šildymas. Vienas butas išnuo
motas—$110 į mėn. Dvigubas mūr. 
garažas. $30,500. A. Rėklaitis.

EVERGREEN Pk. mūr. 3 mieg. 1 
metų moderniškas namas. Aut. šildy
mas alyva. $25,500. J. Dagys.

TAVERNA - Liquor biznis. Pajamų 
$150,000 į metus. $27,000. A. Rėklai
tis.

5 KMB. (3 MIEG.) mūr. bungalow,
2 blokai nuo Marquette Pk. šildymas 
karštu vandeniu gazu. Garažas. $19,- 
000. A. Katilius.

GERAI IR GRAŽIAI pertvarkytas
3 butu med. namas Brighton Pk. ant 
32 pėdų sklypo. 2 auto garažas. $110 
mėn. pajamų ir savininkui 6 kmb. bu
tas. $17,750. A. Sirutis.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West-71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

I
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 

Income Tax patarnavimas veltui.

KAS NORI PAJAMŲ, štai mūrinis 
namas ir mūro garažas, ant šviesaus 
sklypo, didelis 4V2 kamb. butas pirkė
jui ir dar 2 nuomos. $95 i mėnesį. 
Prašom paskubėti. $22,000.

MODERNIZUOTAS 5 kamb. mūri
nis, alyva šildomas, platus sklypas. 
Geras pirkinys. Apie $4,000 įmokėti.

TURTINGAS 6V2 kamb. mūrinis na
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 

i gražus salionas ir valgomas, puikus 
3 miegamieji. Karštų vandeniu šildy
mas. Kaina $19,800.

12 METŲ, 6 KAMB. mūrinė rezi
dencija ant 38 pėdų sklypo. Gražus 
rūsys. Tiktai $16,700.

2 BUTŲ MŪRINIS arti Marquette 
Pk., mokyklų. Naujas šildymas, gara
žai. $26,500.

MODERNUS mūrinis 2 flatų, 3 me
tų namas, radiant šildymas, angliškas 
rūsys, gražus sklypas ir garažas. Tik 
$41,900.

DU BIZNIAI IR BUTAS, $24,000— 
vertingas, 18 metų mūrinis. Centr. 
alyva šild., garažas, platus sklypas.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

Orland IPark St. Michaels 
HICKORY HILLS —

Built by a Builder...
Sold by a Builder...

3 BEDROOM 
BRICK HOMES 

$14,000 
Complete

— LOW DOWN 
PAYMENT— 

Face Brick 
Tiled Bath 
Forced Heat 
Public Walks 
Kitchen Cabinets 
Formica Tops

Bay 
Lots

Stone
Large

Hess Furnace 
Streets In

S. D. Closets 
Hardwood Floors 

Kitchen Hood and Vent
Wood Trim and Windows 
Built-in Range and Oven 

By Western Holly (optional) 
SEE MODEL HOMES

Every Day — 10 A.M. ‘til Dark.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kmb., 2 miegami, aukš

tas skiepas, naujas garažas, gražus iš 
lauko ir iš vidaus. Reikia skubiai par
duoti.

MEDINIS, 3 butai, $210 pajamų, 
centr. šildymas, garažas. $16,500.

MŪRINIS, 2 po 6, centralinis šildy
mas, garažas, gera vieta, žema kaina.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2 po 5, 50 pėdų sklypas, 

šildymas gazu, švarus, šviesus. Kaina 
$18,000.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 6 KAMB., centralinis šil

dymas, garažas. Tuoj galima užimti. 
Įmokėti $5,500.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

103rd and Roberts Rd. (8000 West) 
GArden 4-1973

SAVININKAS parduoda Vfa aukšto 
cedrinėm lentom apkaltą namą, 1-6, 
1-5 kmb. 2 auto garažas, automatinis 
karšto vandens alyva šildymas, pilnas 
rūsys, šalia sklypas pasirenkant. Arti 
63rd ir Pulaski. RE 5-5580—LUdlow 
5-1129.

7 APARTMENTŲ mūrinis, nešildo
mas, 3-4 ir 3-3 kmb. Mėnesinės paja
mos $325. Maudynės. Tel.: YA 7-2331.

NILES—mūrinis, 6 kambarių, 2 mie
gami, “den”. Gazu šildymas. $19,950. 
Pilnas rūsys. Arti mokyklų, šalia įva
žiavimas į garažą (carport).

7640 Grennan Pl. Niles 7-9398.

3 FLATŲ namas, geram stovyje, va
karinėje dalyje, 2-4 ir 1-5 kambariai. 
2139 W. 23rd Place. Įkainuotas $16,- 
500. Tikras bargenas. Šaukite savi- ’ 
ninką HU 8-1405.

Gausus pasirinKimas namų ir kitokii 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

2 FLATŲ mūrinis namas, 4 kamb. 
kiekvienas, pilnas rūsys ir pastogė, 
2 auto mūrinis garažas, karštu van
deniu šildymas. Namas gerame sto
vyje. Prieinama kaina. Rytais nuo 10 
iki 7 vakaro. $12,000.

953 West 35th Place

6 KAMBARIŲ mūrinis Georgian, mū
rinis garažas. Alyva karštu vandeniu 
šildymas. $19,000. 4438 N. Natchez 

UNderhill 7-7433

MAINYS 55x125 pėdų sklypą West 
Chicagoje, labai geroj vietoj, į gerą 
vartotą automobilį. Šaukit LO 1-4960.

CICERO — 6 kmb. mūr. katedžius, 
naujas gazinis boileris. 22nd ir 58th 
Avė. apylinkėje. Knotty pine porčius, 
IJ/2 vonios, vasarai virtuvė. $16,900. 
$5,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 
Road — Bishop 2-2162.

$17,800—savininkas parduoda 6 metų 
senumo 5 kamb. mūrinį namą, arti 
Queen of Universe parapijos. Užbaig
tas beismontas, poilsio kambarys ir 
priedai. Portsmouth 7-4219.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai Sunkvežimiai

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginix 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.




